
Jevijffia” mladost slavi
»Revijina« mladost od nedjelje slavi. Dva kola pri

je kraja prvenstva zapadne skupine Druge savezne lige 
dvojbe više nema: Šibenik je dobio trećeg prvoligaša. 
A drugi prvoligaški bal šibenske ženske košarke izbo
rio je sastav, u kojemu prosječna starost jedva prela
zi 16 godina. Naše čestitke jednako pripadaju igračica
ma, vodstvu, trenerima Danku Radiću i Zeljku Vikan
ju, kao i radnoj organizaciji »Revija«, pokrovitelju klu
ba. Neizbježna je, dakako, i »povijesna« slika: »tehniko« 
Josip Slamić - Primo, Snj elana čičm ir, Danira Gulin, 
Zdravka Milković, Milena Vrcić, Gordana Goreta, Mari
jana Lučev, trener Željko Vikario; čuče: Gordana Rak, 
(kapetan), Sandra Govorčin, Vedrana Miliša, Sandra 
Brajković, Linda Jablan i Anita Konjevoda.

(Snimio: A. Baranić)

Ove je  podatke u uvodnom 
izlaganju o  (prijedlozima 
planskih i  financijskih doku
menata za ovu godinu, na za
jedničkoj sjednici skupštin
skih vijeća iznio Jere Slavi- 
ca, predsjednik Izvršnog vi
jeća. Najveći ostatak dohot
ka, rekao je  u nastavku Slar 
vica, ostvarile su osnovne or
ganizacije udruženog rada 
Tvornice lakih metala »Boris 
Kidrič«, kod kojih je ostatak 
čistog dohotka iznosio 349 
milijuna dinara. Značajan os 
tatak dohotka ostvarila su 
još »Slobodna plovidba« (121 
milijun) i OOUR »Ferolegure 
i sinter« TEF-a (52 milijuna 
dinara).

Ukupni gubici šibenske pri
vrede iznosili su lani 91 mi
lijun dinara i  za 8,6 posto 
su manji nego 1979. godine. 
S gubitkom je poslovalo 14 
osnovnih organizacija udru
ženog rada s nešto manje od 
3 tisuće radnika, što čini 14 
posto od ukupnog broja za
poslenih na području općine. 
Najveći gubitak od 76,600.000 
dinara zabilježen je u SOUR- 
-u »šibenka«.

Govoreći o planovima za o- 
vu godinu, predsjednik Izvrš
nog vijeća je naglasio kako 
će do  kraja godine posebna 
pažnja^ biti posvećena kont
roli cijena, opskrbi stanovni
štva, poljoprivrednoj proiz
vodnji i investicijskoj politi
ci. Investicijska ulaganja bit 
će u prvom redu usmjerena 
na izgradnju druge faze pro
izvodnje aluminija iz sekun
darnih sirovina, preseljenje 
pogona »Revija«, dovršenje 
novog proizvodnog pogona u 
»Poliplastu«, izgradnju termi
nala za pretovar sirovih fos
fata u luci, tehnološke ceste 
i opskrbnog centra na Šubi- 
ćevcu. U izVanprivrednim dje 
latno9tima prvenstvo će se 
dati izgradnji objekata društ
vene brige o djeci predškol
skog -uzrasta, te osnovnog od
goja i  obrazovanja.

Delegati svih triju skup
štinskih vijeća prihvatili su 
u nastavku zajedničke sjed
nice nacrt amandmana na U- 
stav SFRJ i  SRH, kao i  na
crt statuta Zajednice općina 
Split. Razmotreni su i  prih

vaćeni izvještaji o radu Op
ćinskog sekretarijata za na
rodnu obranu, Općinskog ko
miteta za odgoj, obrazova
nje, kulturu i fizičku kultu
ru, te Općinskog zavoda za 
društveno planiranje, razvoj 
i statistiku. U vezi s infor
macijom o  razvoju tehničke 
kulture i radu organizacija 
Narodne tehnike, Skupština 
općine je  podržala inicijativu 
Predsjedništva Općinske kon
ferencije SSRN i Općinskog 
sindikalnog vijeća, o tome da 
se osnuje Samoupravna inte
resna zajednica za tehničku 
kulturu na području naše 
općine.

VIJEĆE UDRUŽENOG RADA
Vijeće udruženog rada pri

hvatilo je, na odvojenoj sjed
nici, prijedlog odluke o utvr
đivanju obveze osnivanja Sa
moupravne interesne zajed
nice za zaštitu od požara. 
Delegati ovog vijeća podržali 
su d stav Izvršnog vijeća Op

(Nastavak na 2. stranici)

Aktivnosti u p 
radnim sredinama
Izvršene sve tehničke i organizacijske priprem e za iz

bor delegata %  Proradom  kongresnih teza sagledati sa
moupravne i društveno-ekonomske odnose u  OOUR-ima 
%  SOUR »šibenka« izradio predloženo kongresno saop
ćenje

Teze za pripremu Trećeg 
kongresa samoupravljača Ju
goslavije prorađuju se prema 
planu u dijelu OOUR-a na 
šibenskom području —■ nagla
šeno je  na proširenoj sjedni
ci Općinskog vijeća Saveza 
sindikata u utorak, 10. ožujka 
— ali se u nekim radnim 
sredinama prorađuju više se
minarski i ne zalaze dublje u 
problematiku samoupravnih 
odnosa u OOUR-ima. Zato je 
potrebno — naglašeno je da
lje — pokrenuti sve aktivno
sti na utvrđivanju pravog sta
nja, utvrditi uzroke negativ
nih pojava u nekim radnim 
sredinama, te iznaći mjere za 
njihovo otklanjanje.

Predložene kongresne teze, 
što se odnose na stjecanje i 
raspodjelu dohotka, samou
pravno povezivanje i udruži
vanje na osnovama dohotka, 
te na kategoriju udruženih 
radnika u delegatskom siste
mu, imaju za cilj, da pod- 
staknu raspravu o aktualnim 
pitanjima, koja će se razma
trati na Kongresu. Zato je 
potrebno, da se sve rasprave 
i I aktivnos ti o ovim tezama 
svode na dalji razvoj samo
upravljanja i jačanja njego

ve materijalne osnove, za ne
prekidno povećanje dohotka, 
uvođenje i afirmiranje stimu
lativnih oblika i mj'erila pre
ma radu i rezultatima rada, 
za bolji i produktivniji rad, 
kvalitetnije i efikasnije u- 
pravijanje, itd.

Pitanja pokrenuta ovim te
zama također su poticaj za 
raspravu od značenja za dalji 
razvoj socijalističkog samo
upravljanja. Zato teze ne da
ju odgovore na sva pitanja, 
već ukazuju na određene pro
bleme koji su danas posebno 
aktualni. One daju i prijed
loge za njihovo rješavanje v 
na osnovama poznatih druŠt- \ 
venih opredjeljenja o samo
upravljanju, dohotku, udruži
vanju i povezivanju. Među
tim, potpuniji odgovori na 
pitanja kako te probleme rje
šavati u društvenoj praksi 
treba da nastanu iz najšire 
rasprave. Zato je potrebno 
pokrenuti šire društvene ak
cije za analizu stanja i  prob
lema, kao i za način njihova 
rješavanja u svakoj organi
zaciji i svim radnim sredina
ma.

(Nastavak na 2. stranici)

Osnovne organizacije udruženog rada na području šibenske op- 

ćine ostvarile su prošle godine 671 milijun dinara ostatka čistog dohot> 

ka, što je gotovo trostruko više nego u 1979. godini. Istodobno je uku-, 

pan prihod povećan za 43,7, a dohodak za 47 posto.

U susret Trećem kongresu 
samoupravljača Jugoslavije
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poljoprivredna proizvodnja



SUBOTA, 14. ožujka 1981.2 fMlUSTI društveni i politički život
Treći kongres 
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SPOMENIK PALIM BORCIMA

Aktivnosti 
u svim 

sredinama
(Nastavak sa 1. stranice)

Na sjednici je ^naglašeno, 
da su završene sve tehničke 
i organizacijske pripreme za 
izbor delegata za Kongres, na 
kojem će 23 tisuće radnika 
sa šibenskog područja zastu
pati 5 delegata: 2 metalca, 1 
delegat s područja saobraća
ja i veza, 1 delegat zdravstva, 
te 1 iz zanatstva. Konačni 
izbor delegata obavit će se do 
•kraja ovog mjeseca, nakon 
što predloženi kandidati bu
du verificirani na zborovima 
radnih ljudi. Osim toga, po
sebno je naglašeno, da je  
SOUR »Šibenka« izradila pred 
loženo kongresno saopćenje o 
temi »Informiranje u delegat
skom sistemu«, te ga proslije
dila Republičkom koordinaci
onom odboru za pripremu 
Kongresa na verifikaciju. Dru
go kongresno saopćenje, za 
koje je  zadužen SOUR »Alu
minij« bit će završen krajem 
ovog tjedna.

U . JELOVCIĆ

POVODOM DANA USTANKA NARODA HRVAT
SKE BIT ĆE U BETINI OTKRIVENA BISTA 
ŠPANSKOG BORCA DRAGUTINA BILIĆA

POGINULIM borcima i žrtvama fašističkog terora 
Betinjani će se simbolično odužiti otkrivanjem spo
menika na Dan ustanka naroda Hrvatske 27. srpnja,

■ kad će u njihovu mjestu biti održana središnja pro
slava tog praznika za zapadni dio naše općine. Tom  
će prilikom ispred Doma palih boraca biti otkrivena 
i bista španskog borca Dragutina Bilića koji je u 
sastavu internacionalnih brigada kao tenkist hrabro 
poginuo 1937.~ godine braneći Madrid na njegovim 
prilazima.

Taj predratni komunist, metodski radnik, športski 
borac, bio je svijetli prim jer mladim Betinjanima u 
danima ustanka protiv okupatora. Mjesto sa 1.450 
stanovnika dalo je 310 boraca s puškom u ruci, a 
oko tristo ih je  organizirano i aktivno pomagalo NOP.
Od prvih dana ustanka Betinjani se bore u prole
terskim jedinicama širom Jugoslavije. Na Neretvi i 
Sutjesci poginulo ih je 30, a još 59 u drugim borba
ma. Okupator je streljao 27 mještana, a 35 ih je 
umrlo u zatvorima i logorima. Više od jedne dese
tine Betinjana položilo je život za novu, socijalističku 
i samoupravnu, za Titovu Jugoslaviju.

Proslavljajući 40-godišnjicu ustanka Betinjani će 
se prisjetiti muka i stradanja, drugova koji su hra
bro pali za pravedniji i sretniji život. Spomenik pa- 
lima u čast i  spomen podignut će se prilozima mje
štana, onih koji su ostali u Betini, nastanili se 
širom zemlje ili žive izvan granica Jugoslavije, pri
lozima prijatelja Betine i uz pomoć općinske komisi
je za razvijanje i  njegovanje tradicija NOR-a. Autor 
tog spomen-obilježja na betinskoj obali akademski 
je kipar Petar Kazija. Na prednjoj strani spomenika 
(širine 330, visine 250 i debljine 50 centimetara) bit 
će brončani reljef s prikazom odlaska u partizane 
i imena poginulih, a na drugoj strani također reljef 
koji će simbolizirati oslobođenje od okupatora. OJ.

^ _______________________________________________ J

U središtu rasprave na sjednici Općinske skupštine

Najveća pažnja kontroli cijena i opskrbi stanovništva
(Nastavak sa 1. stranice)

ćinske skupštine o tome da 
se pruži puna podrška Društ
vu za zaštitu prirode iz Mur- 
tera u provođenju akcija zaš
tite Kornata. Do osnivanja 
zajedničke uprave Nacional
nog parka Kornati, Društvo 
će u svim akcijama surađi
vati s Općinskim komitetom 
za komunalne poslove, a za 
tu će mu djelatnost biti osi
gurana i određena sredstva 
iz općinskog budžeta.
VIJEĆE MJESNIH 
ZAJEDNICA

Središnje mjesto na sjed
nici Vijeća mjesnih zajedni
ca zauzela je rasprava o pri
jedlogu urbanističkog proje
kta dijela gradskog naselja 
Vidici. Na traženje odborni
ka Vijeće je odlučilo da gra

đevinska inspekcija izvrši u- 
vid te ispita valjanost reali
zacije provedbenog plana 
gradnje ovog naselja. Ckibor- 
nici su, između ostalog, pri
hvatili i informaciju o  propi
sima koji reguliraju zaštitu 
poljskih dobara.
DRUŠTVENO-POLITIČKO
VIJEĆE

Odbornici Društvenopoliti- 
čkog vijeća raspravili su i 
prihvatili izvještaj o  radu 
Općinskog suca za prekršaje 
za 1980. godinu, u ikome je 
istaknuto, da je u prošloj go
dini ovaj organ imao na rje
šavanju 4759 predmeta, od 
čega 128 neriješenih iz 1979. 
godine. Riješeno je 4178 pre
dmeta, u 164 je obustavljen 
prekršajni postupak, u 35 je 
odbačen zahtjev za krivično 
gonjenje, dok su preostali

predmeti ustupljeni na rje
šavanje drugim sucima za 
prekršaje izvan naše općine. 
Osim toga, izrečeno je  120 
zatvorskih kazni u trajanju 
do 60 dana.

U izvještaju je posebno na 
glašeno, da je suradnja sa 
podnosiocima zahtjeva za 
prekršajno gonjenje bila u o- 
snovi dobra, te da je vođena 
pravilna politika prekršajnog 
kažnjavanja. Osim toga ista
knuto je, da je u potpunosti 
riješeno pitanje pbslovnog 
prostora, sto se ne bi moglo 
reći i za ekipiranost kadra, 
budući da trenutno na izvr
šavanju svih ovih zadataka 
rade samo dva suca za pre
kršaje.

Izvještavali: Lj. Jelovčić 
2. Podrug 
M. Sekulić

Uz Dan inženjerije

Na zajedničkom 
zadatku

Nagrađeni vojnici

Inženjerijske su jedinice ši
benskog Garnizona svečano 
i radno proslavile 38. obljet
nicu stvaranja toga roda na
ših oružanih snaga.

Pred strojem vojnika, mor
nara i starješina u jedinici 
Marjana Krapića evocirane 
su uspomene na pionirske 
akcije i velike podvige inže
njeri] skih jedinica u NOB^u, 
kao i značaju tih jedinica u 
mirnodopskom razvoju naše 
socijalističke samoupravne 
zajednice, što je obraćajući 
se pripadnicima jedinice u 
svom pozdravnom govoru is-. 
takao kapetan bojnog broda 
Savo Lapajne.

Nekoliko vojnika i  starje
šina jedinice Marjana Krapi- 
ća je unapređeno, pohvaljeno 
i nagrađeno, a značku »pri
mjeran vojnik« dobili su vod
nik stažist Milanko Bijelić, 
mornar Tomo Adžijev i voj
nik Zlatko Tkalec.

Inženjercd svoj praznik ri
jetko kada dočekuju u kru
gu kasarne, a češći je  prim
jer da ga proslave sa stanov
nicima nekog mjesta u ko 
mirni. Tako su ovom prili
kom inženjerci iz jedinice 
Marjana Krapića radost po
dijelili s mještanima Skradi

na. Naime, tu se zatekao dio 
jedinice koja pomaže mješta
nima u raščišćavanju i bage- 
riranju luke, što će pridoni
jeti aa se Skradin uključi u 
nautički turizam.

Slavlje u Skradinu pretvo
rilo se u narodno veselje, iz
mijenjeni su prigodni poklo
ni, a priređen je kultumo- 
•umj etnički program i sport 
ska nadmetanja inženjeraca 
i omladine toga kraja.

Predrag POPOVIĆ

Akcija
„88 čempresa"
U Murteru je  u okviru pro 

slave 8. marta — Dana žena 
provedena akcija »88 čem
presa za druga Tita«.

Akciju su izveli Mjesna za
jednica, aktiv žena RO »Sla
nica« i sportsko društvo 
»Komatar«. čempresi su za
sađeni na području budućeg 
sportsko-rekreativnog centra 
i to tako, da je sa njima oz
načen teren na kojem će se 
graditi taj centar.

Uz 40. godišnjicu 
ustanka Poginuli učenici

i profesori
RADEČIĆ DUŠAN Milanov 
RADEČIĆ MILORAD-MIĆE

Mitrov
REHAR IZIDOR Ivanov 
RENDIĆ JOSIP Mihovilov 
ROCA VIČE šimin 
RODIN ZLATISLAV Ivin 
RONČEVIĆ DANE Đurin 
ROGLIĆ GOJKO Markov 
ROGLIĆ IVAN Markov 
RUDAN PETAR Martinov 
RUPIĆ SLAVKO Stjepanov 
RUPIĆ ŽIVKO Stjepanov 
SANTINI ALFRED Šimin 
SANTINI BRANKO Andrijin 
SANTINI JURAJ Andrijin 
SANTINI MAKSIMILJAN

Šimin
SANTINI VLADIMIR Šimin 
SARDELIĆ CELESTINI

Franin
SILA JOSIP Mihovilov 
prof. SINOBAD NENAD 
SKELIN IVO Paškin 
SKROZA EDUARD Matin 
SLADOLJEV KARMELO

Krstin

SMODAY KAŽIMIR Kvirinov 
prof. SONNABEND 
ALEKSANDAR 
STAGLIČIĆ ANTE Franin 
STAGLIČIĆ SREĆKO Franin 
STOŠIĆ IVO Nikin 
STOŠIĆ VICE-BRANKO

^  Josipov
STRELOV VJEKO Viktorov 
STUPIN SLAVOMIR Josin 
SVETIĆ MILE Matin 
ŠANTIĆ ANTE Petrov 
ŠARIĆ TONKO Lukin 
ŠARLIJA DALIBOR Josipov 
ŠIMUNOVIĆ JAKOV Nikolin 
ŠKARICA PAŠKO Markov 
ŠKARICA PETAR Jakovljev 
ŠKOTI MARIJA Stjepanova 
ŠOLJAN LIDIJA Vinkova 
ŠTRKALJ TOMISLAV Dragin 
ŠUPE ANTE Jakovljev 
ŠUPE MARINKO Antin 
TILIĆ ZVONIMIR-MIRO

Josipov
TIŠMA BORIS Petrov 
TRLAJA DANILO Franin 
TRUTA NIKOLA Antin

Gimnazije
UDOVIČIĆ ANTE Grgm 
UGRICA UROŠ Dušanov 
VALENTIĆ FRANE Grgin 
VATAVUK ANTE Božin 
VIDAK MILORAD Jovanov 
VIŠIĆ MIROSLAV Stjepanov 
VRANČIĆ NIKOLA Petrov 
VRANKOVIĆ ALEKSANDAR

Petrov
VRANJEKA MIRKO šimin 
VRČIĆ DUNKO Josipov 
VRLJEVIĆ DUŠAN Milošev 
VUČAK MARTIN Matin 
VUJASINOVIĆ ČEDOMIR

Simin
VUJEVIĆ MARKO Antin 
VUKMAN RUŽA Ivanova 
VUKŠIĆ ANTE Matin 
VULELIJA BERISLAV Matin 
VULELIJA HRVOJE Matin 
ZANINOVIĆ IVO Antin 
ZANINOVIĆ IVO Krstin 
ZENIĆ ŽELJKO Šimin 
ZJAČIĆ ANTE Paškin 
ZLATOVIĆ KRSTE Antin 
ZORIĆ ZDENKO šimin 
ZRNČEVIĆ DRAGO Jakovljev

ŽEPINA SOKOLA Ivina 
ŽIVKOVIĆ ANTE Antin 
ŽIVKOVIĆ ŽIVOJIN Božin 
ŽUNIĆ M IU ENKO  Tomin 
ŽUVIĆ GOJKO Josipov 
ŽUVIĆ VOJISLAV Vladislavov

ŽRTVE RATA

BRKIĆ MARICA Dragutinova 
BUJAŠ IVO Jeronimov 
GRIMANI KRUNO Ivanov 
JADRONJA DANIJEL Ivin 
KARADŽOLE JADRAN

Nikolin
LADIĆ ANTUN Matin

LJUBIČIĆ PAVAO Josipov 
MARIČIĆ ANTE šimin 
MARUŠIĆ ANTE Josipov 
MELADA NIKOLA Stjepanov 
MILOŠEVIĆ BRANKA Božina 
PANJKOTA ANTUN Milanov 
PASINI SINEVA Josipova 
RODIN MIROSLAVA Ivina 
SMIUANIĆ ĐORĐE Dušanov 
VIDOVIĆ IVAN Dinkov 
VITALIANI ERNEST

Hamilkarov
ŽUNIĆ BRANKO Tomin

Pripremio: DUŠAN MILOŠ



8. marta —  Dan žena

Svečano i radno proslavljen
DAN ŽENA je proslavljen u 
posebnoj atmosferi, kojoj je 
obilježje davala svakako ju
bilarna godišnjica ustanka 
naših naroda i narodnosti.
Tako je, između svih ostalih 
bogatih aktivnosti, posjećeno 
čak 550 majki i  supruga pa- 
lih boraca, kao i J sudionica 
NOR-a na području grada i 
općine. Posjete su organizira
li aktivi žena u mjesnim za
jednicama u suradnji s Kon
ferencijom za društvenu ak
tivnost žena.

I  gradske mjesne zajedni
ce istakle su se u organizira
nju akcija na obilježavanju 
Dana žena. Tako su žene Bal 
dekina 1 priredile susret sa 
ženama Cicvara, Međara i 
tažviča, pa su zajednički po
ložile vijenac u Parku strije
ljanih na Šubićevcu. Žene iz 
Prvić Luke i Zatona organi
zirale su u nedjelju radne 
akcije, a u Gaćelezima akci- Snimio: V* POLIĆ  
ju na uređenju priključka do 
asfaltne ceste. Po prvi put 
su ove godine i  žene Srime 
obilježile 8. marta, a značaj
no je to, što su osnovale i 
svoj aktiv žena.

Da ne nabrajamo, sve veće 
mjesne zajednice, zatim ško
le i pionirski odredi dali su 
svoj doprinos proslavi. Na 
nekoliko fotografija, donosi
mo i foto-izvještaje s nekih 
od manifestacija u gradu, po
vodom 8. marta:

Predsjednik Skupštine op
ćine, Vinko Gubenna, prire
dio je primanje u Gradskoj 
vijećnici za žene, sudionice 
narodnooslobodilaČke borbe.
Bio je to srdačan, a na mo
mente i  dirljiv susret ratnih 
drugarica, koiima je tom  
prilikom predsjednik konfe
rencije ?.ena Lidvina Mandić, 
uručila knjige » Heroine Jugo 
slavije«.

Nekadašnje aktivne ratni
ce, iz operativnih partizan
skih jedinica, danas domaći
ce, majke, bake, fotografira
le su se za uspomenu, ali — 
ako tako možemo reći — i 
za dokumentaciju, ovaj put 
iz doba mira.

Briga o InvalldnoJ 
djed

Konferencija za rehabilita
ciju i zaštitu invalidnih oso
ba osnovana je ove godine 
radi objedinjavanja i koordi
niranja rada više društveno- 
-humanitamih organizacija s 
područja šibenske, kninske i 
drniške opčine.

Glavna preokupacija Konfe
rencije bit će organiziranje 
akcija na prosvjetnom i kul
turnom polju, te na  ̂planu 
prevencije, rehabilitacije i za
pošljavanja invalidnih osoba. 
Posebna briga bit će posve
ćena invalidnoj djeci koja se 
nalaze na. školovan ju i reha- 
bilitaciii. Organizirat će se i 
sportska natjecanja i susreti 
prijateljstva u raznim' disci
plinama na općinskoj i repub
ličkoj razini.

Žene Zatona obilježile su 8. marta radno. Na priključku 
ceste Za ton—  Benkovac, njih stotinjak radilo je na podiza
nju potpornog zida i  proširenja prometnice. Radovi se inače 
izvode na dionici dugoj 2 km. S IZ  za komunalne djelatnosti 
osigurao je 800 tisuća dinara , za nabavku potrošnog materi
jala dok je udio mještana u dobrovoljnoj radnoj snazi.

Za razliku od starijih koji rade na sanaciji ceste Zaton
— Benkovac, mladi su radili na čišćenju mjesta i kultivira- 
nju zelenih površina. Želja je  mladih da dočekaju turističku 
sezonu s bogatijim sadržajima, a priključak za cestu Zaton
— Benkovac da što prije završe kako ova dionica ne bi pred
stavljala » usko grlo«. Ova prometnica skraćuje put prema 
Zagrebu Za 56 kilometara.

U Tvornici elektroda i fero
legura organiziran je seminar 
s nazivom »Informiranje u 
udruženom radu«. Organiza
tor seminara bila je  Privred
na komora Dalmacije u su
radnji sa Privrednom komo
rom Hrvatske i Fakultetom 
političkih nauka iz Zagreba.

Seminar je  bio namijenjen 
svima onima koji u svom ra
du pišu materijale za samo
upravne organe (zbor radnika, 
radnički savjet, stručne i pos- 
lovodne organe, razne komi
sije, društveno-političke orga
nizacije i druge samouprav
ne strukture), s ciljem da os
posobi sudionike za pisanje 
jezgrovitih, razumljivih i na
dasve funkcionalnih materi
jala, koji radnicima u udru
ženom radu mogu poslužiti 
kao realna osnova za dono
šenje odluka i  kontrolu tih 
odluka na zborovima radnika, 
u radničkim savjetima i  dru
gim samoupravnim tijelima i 
organima.

Seminar je  zamislio i obli
kovao naš istaknuti komuni- 
kolog prof. dr Pavle Novosel, 
k o ji. je ujedno i glavni vodi
telj rada na tečajevima. Uz 
njega sudjelovali su i drugi 
istaknuti stručnjaci, među ko
jima prof. dr Kat ja Boh (Lju
bljana), mr. Karlo Blagus, mr. 
Željko Zaninović i asistent 
Dubravko Marić.

Seminar je organiziran za 
Tvornicu elektroda 1 i ferole
gura i Tvornicu lakih metala 
»Boris Kidrič«, a u njemu je 
sudjelovalo oko 40 radnika.

In memoriam

Meho - šibenski ustanik
GOTOVO je  nezapaženo 

stigla vijest među Šibenča
ne da je u Beogradu, kra
jem veljače ove godine, u 
69. godini umro drug Mile 
Ljubičić-Meho, prvoborac i 
nosilac »Partizanske spo
menice«. Mnogi a naročito 
mlada generacija, teško da 
će se sjetiti ovog čovjeka 
koji je svojim, za mnoge 
nepoznatim djelom, zadu
žio sve one iz boračkih re
dova, sve sudionike revolu
cije i NOB-a našega grada 
i  kraja.

Upravo smo se spremali 
na put u Beograd u namje
ri da među ostalim poslovi 
ma oko sakupljanja građe 
za Prvi šibenski partizan
ski odred posjetimo i dru
ga Mehu i još jednom pro
vjerimo njegova kazivanja 
i sjećanja na dane kada su 
prvi šibenski ustanici, u 
kolovozu 1941. godine, kre
nuli u borbu, od kojih su 
njih desetorica stigli u Dr
var. Među njima bio je  i 
Meho Ljubičić.

Meho nije nikada živio 
u Šibeniku ni prije ni po

slije rata. Prvo poznanstvo 
sa Šibenčanima imao je u 
sastavu Šibenskog parti
zanskog odreda koji je for
miran 12. kolovoza 1941. go 
dine na Pisku i koji je oda
tle krenuo u borbu krčeći 
svoj put do Drvara kroz 
teške borbe i stradanja. 
Meho je bio u tom odredu 
»stranac« — čovjek koji je 
bio određen da po nalogu 
Partije ode sa prvim šiben
skim ustanicima u rat koji 
je  Partija najavila okupato 
ru i domaćim izdajnicima.

Dok se šibenska partij
ska organizacija priprema
la za ljuti boj protiv oku
patora Mile Ljubičić-Meho, 
kao diplomirani inženjer 
strojarstva živio je i radio 
u Zagrebu. Tamo je bio 
vrlo aktivan i u prvoj godi
ni uoči rata, a naročito pr
vih mjeseci 1941. godine 
zbog izrazite aktivnosti u 
zadacima Partije bio je »đo 
grla« kompromitiran. Zato 
je  uslijedila odluka najvi
šeg partijskog foruma da 
ovaj odvažni student i  vr
stan komunist pođe u Dal

maciju. Ilegalnim putem 
Meho se prebacuje u Dub
rovnik, tamo radi jedno 
vrijeme a potom dolazi u 
Split. Krijući se u Splitu, 
po nalogu Pokrajinskog ko 
miteta KPH za Dalmaciju 
biva određen za šibenski 
teren.

Meho je u svojim pisa
nim sjećanjima ostavio do
kument o tome kako je do 
šao u Šibenik, u početku 
kolovoza 1941.

»Na ugovorenom mje
stu u Splitu trebao me je 
sačekati jedan taksi čiji će 
me šofer pozvati da sjed
nem u vozilo. Tako je  i 
bilo. Odmah mi je kazao 
da idemo u Šibenik. Na ce
sti smo izdaleka ugledali 
talijansku patrolu. Ja sam 
se malo zabrinuo, ali mi je 
vozač kazao da on poznaje 
vođu patrole v . U Šibeni
ku me je  taksist iskrcao is 
pred jedne novije prizem
nice. Sredovječni čovjek 
koji je  izašao iz kuće pri
šao mi je i vrlo srdačno 
predstavio se imenom i da 
je direktor Zavoda za soci; 
.jalno osiguranje. Rekao mi 
je  još da me drugovi če
kaju. Uveo me je  u sobu 
gdje sam našao Pepu Po
lama, svoga starog poznani
ka iz Zagreba, za kojeg 
sam znao da je aktivist i 
vjerojatno član Partije...«

Dalje MŠho piše kako ga 
je  prilikom tog susreta Pe- 
po Polak, koji je već tada 
bio određen za komandan
ta Odreda i koji je također 
bio delegiran među Šiben
čane iz PK KPH za Dalma
ciju, upoznao da se formira 
šibenski partizanski odred 
čiji je zadatak bio da od
mah krene u unutrašnjost 
zemlje.

Tako je drug Meho, upo
znao Šibenik i Šibenčane.

Zbog svojih kvaliteta ko
munista i  iskustva u ile
galnom radu u odredu je 
bio određen za zamjenika 
komandanta. Pošto je  od
red u drugom sudaru s 
okupatorskim snagama bio 
djelomično raspršen kod 
Kaldrme, u blizini Knina. 
Meho je preuzeo rukovod
stvo i zajedno sa Mirom 
Višićem doveo deset člano
va odreda u Drvar. Tu se 
on rastaje sa Šibenčanima, 
ostaje u ustaničkom Drva
ru kao stručnjak-inženjer 
u radionici oružja i  ratnog 
materijala.

Ta kratka životna ili bo
lje reći borbena epizoda 
druga Mile Ljubičića život
no je  i snažno ostala veza
na za Šibenik, njegove su
borce i borce.

Oni ga kao takvog pam
te, žale i  sjećaju.

D. GRGUREVIĆ

„Informiraste u 
udruženom radu*



U središtu pažnje

Kratki rukavi šibenskog zanatstva
POSLJEDNJI sastanak dele

gata šibenskog općinskog par
lamenta protekao je u znaku 
žučljivih rasprava oko toga u 
kolikoj mjeri (i da li uopće) 
ima mjesta i razloga nastoja
nju nadležnog organa Općin
ske skupštine da se zainteresi
ranim Šibenčanima dopusti 
da, u vidu sporednog zanima
nja, obavljaju određene obrt
ničke usluge. Bilo je to, zap
ravo, tek puko izvanjsko su
čeljavanje stavova i argume
nata, a »ispod kože« —  sagle- 
diva je želja zainteresiranih 
strana da održavanjem posto
jećeg stanja na sve obilatijem  
»tržištu usluga« sebi osigura
ju  prevladavajući, bolje reći 
povlašteni položaj.

Međutim: ako na trenutak 
zanemarimo uže interese i že
lje suprotstavljenih u debati 
»za dopunce ili protiv njih«, 
može se, gotovo bez ikakvih 
ograda, ustvrditi da je šiben
sko zanatstvo svaštarsko, kad
rovski i materijalno nedovolj
no opremljeno, sporo i skupo, 
s malo pomlatka i nepriklad
no locirano, ukratko —  loše 
»skrojeno«. Ako na popravak 
»najobičnijeg« kvara na tv- 
-prijemniku treba (strpljivo?)

POTREBE

PREMA podacima što smo ih 
dobili u Općinskoj skupštini, na 
području šibenske komune u 
21.857 domaćinstava živi oko 
83.700 ljudi. Regulirano je  oko 
5100 brodića i čamaca, te oko 
14.500 motornih vozila. Te po
datke spominjemo poradi ustano
vljenja da područje naše komune 
oskudijeva u ovim zanatskim stru
kama: bravarska, elektroinstala- 
terska, elektromehaničarska, par- 
ketarSka, vodoinstalaterska, limar, 
ska, mehaničarska, izrada orto
pedskih pomagala, graverska, dr- 
votokarska, krojačka, itd. Općin
ska administracija iskazuje da je 
deficitarno 27 djelatnosti, a ta 
tvrdnja temeljena je  na polazištu 
da tin (i još nekih drugih) radi
onica ima oko 60 dok bi ih, pre
ma proračunatim potrebama gra
đana, trebalo b iti čak više od 
170.

čekati petnaestak dana, ako 
obrtnika treba moljakati da iz 
mijeni vodokotlić (a naplati 
450 dinara), ako ličioci za bo
jenje kućnih vrata bez krzma
nja traže 1200 dinara, ako o- 
brtnik tako »popravi« peć na 
loživo ulje (uzme 600 dinara) 
da ga je građanin već sutra
dan prisiljen ponovno pozvati, 
ako su auto-mehaničari »na 
cijeni« kao da. su kirurzi —  
onda je, dakako, suvišno zak
ljučivati da dobar dio regi
striranih obrtnika (uz neke do- 
ista časne iznimke) živi kao 
»bubreg u loju«.

S obzirom na to sasvim je 
razumljivo što su, baratajući 
činjenicom da građani naveli
ko traže različite zanatske us
luge, »u igru« uskočili nadrt- 
obrtnici. Koliko ih ima i gdje 
su sve locirani —  to, istini za 
volju, nitko točno ne zna (a 
možda nije ni želio znati!), ali 
prema grubim procjenama o- 
nih koii su nadležni o tome 
razmišljati, može se najaviti 
da na prostoru od Murtera do 
Rogoznice (a najviše ih je, 
dakako, u Šibeniku) ilegalno 
posluje oko 700 nađriobrtn'ka 
i da ti »crni poslovođe«, kako 
se kalkulira, godišnje promet
nu najmanje 60 milijuna di
nara.

Iskustva govore da ti ilegal
ci, koji posluju bez ikakvih 
obaveza (nemaju izdataka za 
socijalno osiguranje, mirovi
ne, najamninu radnog prosto
ra, ne plaćaju pore^ itd.) svo
je  usluge gotovo kao u pravi
lu naplaćuju ništa manje od 
zanatlija s obrtnicom. Suviš
no je dodati da se dobar dio 
(upućeni kažu: najmanje 00 
posto) nadriobrtnika regruti

ra iz redova zaposlenih u or
ganizacijama udruženog rada, 
a nije velika tajna ni to da 
dio njih čak i u redovnom 
radnom vremenu —  radi za 
vlastiti džep.

Sagledavši raskorak između 
legalnog obrtništva (ljudstva, 
opreme, itd.) i potreba građa
na za jislugama —  s jedne

PRIJEDLOZI

BA SAMOSTALNO zanatstvo 
nije »na vrbi svirala« u sklopu 
interesa nadležnih struktura ši
benske komune barem donekle 
kazuje i prijedlog mjera što se 
već oživo tvoru ju (ili se namje
ravaju ostvariti) za daljnji raz
vitak obrtništva. Općinska se 
skupština obavezala da će v pora
diti na utvrđivanju lokacija za 
radionice, nižom cijenom građe
vinskog zemljišta poticat će se 
izgradnja prostora za deficitarne 
zanate (i tim strukama smanjiti 
izdavanja za zakupnine), nastojat 
će se sve uraditi da prilikom 
licitiranja radova natječajem obrt
nici biiau ravnopravni zanatskim 
organizacijama udruženog rada, 
zanatlijama koji na naukovanje 
imaju tri ili više učenika smanjit 
će se porez za 50 posto, defici
tarne struke oslobađaju se pore
za na uposlenu radnu snagu, u 
novoizgrađenim dijelovima grada 
obavezno će. se »utkati« prostor 
za obrtničko-uslužne djelatnosti, 
fitd.

strane, a s druge svi jesni da 
se nadriobrtnici nemilice (i 
nije ih baš lako kontrolirati) 
ubacuju u nastalu prazninu, 
nadležni općinski činioci su 
pribjegavali raznim postupci
ma, kojih konačni efekti, na
žalost, nisu bili previše probi
tačni. Tako je, primjerice, op
ćinskom odlukom iz 1977. godi 
ne zabranjen prethodno odo
breni rad tada već poprilično 
brojnim dopuncima (u jed
nom razdoblju čak je 119 Ši
benčana obrtničke usluge oba
vljalo kao sporedno zanima
nje), jer se pretpostavljalo da 
će jedan dio tih ljudi otvoriti 
legalne, normalne radionice. 
Međutim, da je to bio račun 
bez krčmara1 ponajbolje poka
zuje podatak da su samo tri 
Šibenčanina doista Uhodala 
vlastitu radionicu.

Nadalje, kako je to bilo uo
čeno i na jednoj sjednici Vi
jeća udruženog rada Skupšti
ne općine Šibenik, razmještaj 
radionica samostalnih zanatli
ja nije najpovoljniji. Prema 
dostupnim podacima, od oko 
365 legalnih radioničkih obrt
ničkih prostora više od 200 ih 
je na području građa (ne ra
čunajući, naravno, radne pro
store zanatskih organizacija 
udruženog rada), a glavnina 
radionica na širem općinskom

području smještena je u sa
mo četiri mjesta —- Murteru, 
Pirovcu, Vodicama i Primo- 
štenu.

Zanimljivo je naznačiti i to 
da ni svi stanovnici općinskog 
središta nisu u istom položa
ju, jer se u novim gradskim 
predjelima (Šubićevac, Meteri- 
ze, Baldekin i Vidici) mogli 
takoreći povećalom tražiti ra
dionice —  i neće ih se naći. 
Zauzvrat, međutim, kako nam 
reče jedan od sudionika »ok
ruglog stola o zanatstvu«, ta
koreći svaka od garaža u Ši
beniku (a valjda i izvan njega) 
—- pretvorena je u mehaničar- 
sku radionicu, u kojoj se us
luge, jer se nadriobrtnici raz
ličitih struka grupiraju, pru
žaju relativno brzo, ali i po
dosta skupo.

Kad se sve nađe na hrpi, 
onda je više nego jasno da su, 
doista, kratki rukavi šiben
skog zanatstva. Što je sve ut
jecalo na postojeće stanje —- 
teško je (i, istodobno, možda, 
lako i jednostavno!) kazati, ali 
— »vraćanje filma« ne bi vo
dilo ničemu. Od toga ne bi 
bilo koristi. No, može se reći 
da su za neke »rupe« zasigur
no kriva vrludanja u politici 
prema zanatstvu (ta, nije baš 
svaki obrtnik bogataš!), ali —  
to je, doista, samo kap u mo
ru nedaća kojih su glavninu, 
ipak, nakupili sami obrtnici 
(neki među njima nesolidnim 
radom i željom za brzom i 
lakom zaradom) i »pobratimi« 
što ih sasvim adekvatno zove
mo »crnim poslovođama«.

PRINOVE

AKO su podaci točni, a morali 
bi biti jer su dobiveni na nadlež
nom mjestu, od oko 720 zaposle
nih u šibenskom zanatstvu — 
samostalnom, naravno — većinu 
(ima ih 208) čine polukvalificira
ni radnici, nekvalificiranih je  čak 
138, dok samo 30-ak obrtnika ima 
svjedodžbu kvalificiranog, odnos
no visokokvalificiranog , radnika. 
Starosna dob obrtnika također ne 
zadovoljava. Da li će se stanje 
popraviti teško je  unaprijed ka
zati, ali ako „je  točan podatak 
da sada u šibenskim zanatskim 
radionicama ima samo 10-ak na
učnika onda to, naravno, nimalo 
ne ohrabruje. Koliko u tom po-

§ledu (da bi koliko sutra bilo 
olje) može postići SIZ usmjere

nog obrazovanja i odgoja. nije 
lako na prečac reći, ali jedan 
dogovor u trolistu SIZ — Udru
ženje samostalnih zanatlija — 
Srednjoškolski centar zasigurno 
ne bi bio suvišan. Možda bi se 
tom trolistu mogao priključiti i  
Komitet za privredu Skupštine 
općine Šibenik.

Pripremio: Đ. BEĆIR

Detalj iz »Jadranservisa«

Živko Žaja: KRŽLJAVA USLUŽNA BAZA
— Premda, u krajnjoj liniji, nije na meni da prosu

đujem u kolikoj je m jeri razgranato šibensko uslužno za
natstvo, niti m oj. sud o tome koliko ono uspijeva zadovo
ljit i potrebe građana mora biti posve točan, ali uvid što 
ga imam ipak mi daje za pravo da zaključim kako u toj 
sferi privređivanja ima podosta »rupa« i ne malo prosto
ra za intenziviranje samostalnog obrtništva. Prema našem 
saznanju deficitarnost je posebice aktualna u grupaciji 
zanata koji opslužuju cestovna vozila (automehaničari, - 
vulkanizeri, autoelektričari, itd .), a usko grlo čine i obrt
nici »zaduženi« za popravak TV  aparata, strojeva u kućan
stvu, itd. Prema saznanjima do kojih smo došli — a pošti, 
smo od toga da na području naše komune ima oko 
11.000 vozila — samo u grupaciji tzv. automehaničarske 
struke, uz postojeće samostalne obrtnike i  ljudstvo u dru
štvenim servisima, moglo bi se ( i  svi bi imali pune ruke 
posla) zaposliti još najmanje 50-ak tih stručnjaka, što se 
tiče odluke koju su, na naš poticaj, donijeli delegati u op
ćinskom parlamentu — a riječ je o proširenju liste zanata 
koji se mogu obavljati kao sporedno zanimanje — moram 
reci da smo 1977. godine (za razliku od mnogih drugih 
dalmatinskih komuna) bili zabranili rad ̂ dopuncima s te
meljnom željom da se barem neki od njih  »prometnu« u 
stalne zanatlije s obrtnicom. Nažalost, ta teoretski vrsno 
zamišljena »promjena kabanice« u praksi je Jcrahirala, jer 
je  od tada Šibenska obrtnička obitelj uvećana za samo 
dvije legalne radionice. Taj skok nije mogao nadomjestiti 
potrebe za uslugama, Stoga, kad se stvar trezveno sagle
da, onda šu stanovita nepovoljna reagiranja na nove do
punce sasvim bezrazložna. Ako se dobro i  brzo radi, ako 
se primjerenom cijenom i povoljnim rokovima »veže« ko
risnika usluga, onda posla, doista, ima i može biti za sve.
A što se tiče nadriobrtnika — znamo da ih ima, ali malo
brojno tržišno-inspekcijsko ljudstvo teško da im samo 
može stati na »rep«. Interesantno je, međutim, zamijetiti 
da od Udruženja samostalnih zanatlija (a oni se s pra
vom i razlogom bune protiv ilegalaca) u potonjih nekoliko

fodina nismo zaprimili niti jednu prijavu — kale ŽIVKO 
AJA, predsjednik Komiteta za privredu Općinske skup 

štine.
Marko Kovač: PAPIRNATA OBEĆANJA

— Šibensko zanatstvo, globalno gledavši, nalazi se u 
izuzetno lošem položaju. Jedan od pokazatelja, iako i nije 
presudan jest i  taj što prosječna starost obrtnika iznosi 
oko 50 godina, mladih je odveć malo, a naučnika gotovo i 
nema. Nadalje, politika koju je uhodala Općinska skupšti
na nije dobra, poreska politika je, primjerice, sasvim de- 
stimulativna, iako su i  meni, poznate papirnate najave po- 
boljšica. Ako je po meni, onda bi — ako se želi da samo
stalno zanatstvo od Murtera do Rogoznice krene na bolje, 
ljude koji otvaraju nove radionice (samo da naznačim) 
ti ebalo bi prve godine sasvim sloboditi poreza, druge godine 
taj bi oprost mogao iznositi 70 posto, treće 50 posto, a 
tek četvrte godine, kad se radionica uhoda itd., neka ga se 
normalno oporezuje. Kad to velim imam na umu i činje
nicu da otvaranje nove zanatske radionice dosta stoji — 
ako se, primjerice, danas hoće primjereno urediti urarska 
radnja onda valja uložiti (bez poslovnog prostora) oko 
600.000 dinara. Neke druge struke i  mnogo, mnogo više. 
Znam, da se počesto govori i  tvrdi kako je naša komuna 
počela izdašnije brinuti o zanatstvu, da je još 1977. godi
ne donesen tzv. program razvoja male privrede ali, osim 
tog verbalno-teoretskog podupira — u praksi, zapravo, ni
je obavljen nikakav pomak na bolje. Da su barem nadlež
ne inspekcije aktivnije,^ da su počele »hvatati« sve te broj
ne nadriobrtnike — ali ni to nije oživotvoreno, pa je, vje
rojatno, svakome građaninu više nego jasno (a hama za
natlijama jest sasvim i do kraja) da ta stvarno nelojalna 
konkurencija »bere vrhnje«. N itko me neće uvjeriti u to 
da postojeći inspektori ne mogu postići više na »sječi« 
nadriobrta, a oni malo imaju uspjeha, pa se i poradi to
ga naveliko varaju i  preračunavaju oni koji »bubrenje« 
broja dopunaca opravdavaju i  dokidanjem »crnih poslo
vođa«. Sumnjam da će ijedan od dopunaca u dogledno 
vrijeme htjeti da se prometne u legalnog zanatliju s obrt
nicom — kazuje MARKO KOVAČ, predsjednik Udruženja 
samostalnih zanatlija Šibenik.
Marin Dragojević: NERAZLOŽNA PODOZRIVOST

— U zanatstvu s'e, na ovaj ili onaj način, nalazim 34 
godine. Mislim da je to vrijeme sasvim dostatno za pre
dočenje valjane ocjene o sadašnjem » snimku«  šibenskog 
uslužnog obrtništva. A ono je, slikovito budi rečeno i shva
ćeno, takvo da počesto sa zanatlijom sahranjujemo i nje
gov obrt. Vidite, i sđm podatak da sada u legalnim zanat
skim radnjama ima samo 10-ak naučnika dobrano upuću
je na zaključak o »niskim granama« smostalnog obrtni
štva. Što je tako, a stanje, rekoht nije ni malo povoljno, 
razloga, naravno, ima više. Međutim, ja bih se odlučio da 
naredam samo neke zadrške: u našoj komuni praktična 
politika prema zanatstvu u raskoraku je s proklamiranim 
stajalištima; ljudi koji vode obrtništvo ( i  o njemu, tobože, 
brinu) ne poznaju tu branšu. S druge strane, dobar dio 
tzv. rukovodećih ljudi i  ne zna, zapravo, što znači čekati 
( i  moljakati) za uslugu, je r se njima, ruku na srce, prije 
nego »običnim«  građanima izađe na ruku. A moram reći 
da je šibensko zanatstvo ojadilo i poradi toga što je go
tovo nemoguće doći do poslovnog prostora, pa su uvjeti 
rada u dobrom dijelu postojećih radionica (dobrano i zbog 
neprimjerenih radnih pomagala) ravni onima u 19. stolje
ću. Dijelom i zbog toga većina zanatlija već sa 30 godina 
staža »bježi«, prisilno, naravno, u mirovinu. Onda, ima još 
nešto: mi samostalni zanatlije u neravnopravnom smo po
ložaju kad je u pitanju preuzimanje radova, jer unapri
jed moramo biti je ftin iji za oko 30 posto —« koliko, otpri
like, iznosi porez što ga plaćamo na repromaterijal, a 
OUR-i tom nametu ne podliježu. Ne želim kazati da su 
svi legalni obrtnici anđeli, ali — kad se sve sagleda — 
onda, duboko sam u to uvjeren, nema mjesta podozrivosti 
prema samostalnom zanatstvu, jer je ono (bolje reći — 
moglo bi b iti) sastavni ulomak širokog spektra privređiva
nja u našem samoupravnom socijalističkom društvu — 
veli M ARIN  DRAGOJEVIĆ, privatni obrtnik i član Repub- 
lifike konferencije SSRN Hrvatske.

m ________________________ _____________________j
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ŠIBENIK KAO RATNA LUKA(10)
Odmah nakon oikupacije Ši 

benika, kada su sile osovine 
bile u naponu snage, Šibenik 
prelijeće veliki broj njemač
kih aviona na putu iz Italije 
prema koncentracijskim pro
storima za napad na SSSR. 
Istodobno u minskom polju 
pred Zlarinom nailazi na mi
nu i tone »Gladiatore«, re- 
morker iz Tripkovićeve fir
me, koji je godinu dana ra
nije sudjelovao u vađenju 
razarača »Ljubljana« u šiben 
skoj luci.

U nizu borbenih djelatno
sti NOP-a u šibenskim voda
ma, svakako je bila veoma 
značajna ona koju su izvo
dili mladi borci s otoka Pr- 
vića, koji su već od srpnja 
1941. najprije pojedinačno, a 
potom u organiziranoj grupi, 
uz pomoć ribarske gajete i 
primitivnog alata vadili mor 
ske mine iz  prepreka među 
pozicijama o. Zlarina — o. 
Tijat, rt Opat o. Kornata —
o. Škulj i oko Kurbe Vele. 
Do pred kraj 1942. izvađeno 
je  105 mina, tako da je  oko 
10 tona izvađenog eksploziva 
transportirano na kopno za 
potrebe NOVJ. U šibenskoj 
luci bilo je  više oružanih ak
cija, pa je_ tako kolovoza 
1942; zarobljen motorni brod 
koji je  održavao prugu izme
đu Šibenika i Skradina, a ne 
što kasnije, 26. IX  opet je  s 
kopna napadnut brod na toj 
pruzi. Evidentirana je  jedna 
osoba poginula i 9 ranjenih. 
U Kanalu sv. Ante iz zasjede 
je  otvorena vatra na motor
ni brod koji je prevozio oku
patorove vojnike i  snage nje
govih kvislinških formacija, 
pa je tom prilikom evidenti
rano 11 mrtvih i 14 ranjenih.

Poslije nada fašizma, usli
jedila je 8. IX  1943. kapitula
cija talijanskih oružanih sna
ga, što je NOVJ optimalno 
iskoristila za daljnje naoru
žavan je novih jedinica i  ja
čanje borbenosti na obalnom 
rubu i na moru. Zaposjednu
ti su najvažniji položaji d- 
balske artiljerije, pa je štab 
8. korpusa formirao Šibenski 
sektor obalske artiljerije. 
Dok njemačke snage nisu za
posjele ovaj dio obale, a sna
ge se NOVJ povukle na polo
žaje vanjskih otoka odakle 
će voditi rat do konačnog o- 
slobođenja, zabilježen je  niz 
artiljerijskih napada na nje
mački pomorski saobraćaj.

Nijemci su u Šibeniku us
postavili komandu sjeverne 
Dalmacije (Seekommando 
Norddalmatien) za predio iz
među Senja i rta Ploče, ko
joj je  bila potčinjena ko-

iz koje djeluju svi rodovi 
NOVJ, stvorene su dobre mo
gućnosti za borbu protiv o- 
kupatorovdh snaga.

Evo kronološkog pregleda 
na j interesantni j ih događaj a 
od rujna 1943. do kraja I I  
svjetskog rata.

— Kako je na o. Prviću od 
obalske artiljerije ostalo 2 
topa od 150 mm, 2 topa od 
105 mm i jedan poljski po
kretni top od 150 min, ko
mandant 114. njemačke divi
zije šalje odred vojnika na 
zarobljenoj talijanskoj torpi- 
1 jarki da zauzme otok. Spret- 
nošću i snalažljivošću malo
brojnih branilaca odbijen je 
pokušaj, pri čemu je njemač
ki odred pretrpio gubitke u 
ljudstvu. Tek poslije upornih 
njemačkih zračnih napada 12. 
i 13. IX  pri čemu su branio
ci imali gubitaka, otok je  za
uzet.

— Jedan od topova obal
ske baterije sa Zečeva otvo
rio je 18. IX  vatru na brod 
»Tunisino« od 1.400 tona no
sivosti, koji je plovio prema 
jugu. Komandant broda je 
podigao bijelu zastavu i d o  
veo brod u Primošten. Brod 
je vozio 120 vagona hrane, a 
iskorišten je  za prevoženje s 
kopna na o. Brač dijelova 8. 
i 9. dalmatinske brigade.

— Ista baterija otvorila je 
vatru 20. IX  iz topova od 150 
mm na konvoj od tri broda. 
»Dea Marcella« potopljen je 
kod o. Grbavca gdje mu je 
podrtina ležala dijelom nad 
vodom do poslijeratnih dana, 
a »Merano« i »Posarica« su 
se vratili u Zadar.

— Za vrijeme borbi za 
Split do 27. IX  greškom je 
njemačka avijacija bombar
dirala objekte u Mandalini. 
Osim drugih šteta pričinje
nih vlastitim snagama, pogo
đeni su hulkovi »Krka« i 
»Neretva«.

— Istodobno Nijemci trpe 
prvi zračni poraz na očigled 
Šibenčana. U borbenom nale
tu savezničkih lovaca nad 
predjelom Vodice — Zlarin, 
evidentirano je obaran je 4 a- 
viona Ju-87. Inače, grad je 
pretrpio 13. X II  1943. najteži 
zračni napad.

— Temeljem prve morna
ričke komande ovog dijela o- 
bale može se smatrati obal
ska komanda kninskog sek
tora koja je  formirana 25. 
IX  1943. Nazivala se i  obal
skom komandom za sjever
nu Dalmaciju. Počela je dje
lovati 27. IX  u Ždrelcu na o. 
Pašmanu, a već 5. X  mijenja

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

■Korveta- »Partizanka« usidrena u uvali sv. Petra
manda luke (Hafenkomman- 
do). Dalmacija je bila pot
činjena komandantu Jadrana 
u Opatiji (Kommandierender 
Admiral Adria). Od mornari
ce NDH u Šibeniku djelova
lo je Lučko zapovjedništvo, 
a u Rogoznici njemački lučki 
kapetan.

Kako su zapadni saveznici 
zaposjeli veliki dio južne Ita
lije i tako došli do dobrih a- 
erodroma, njihova avijacija 
sve češće izvodi borbene le
tove nad našom obalom i 
preuzima prevlast u zraku. 
Pretvaranjem o. Visa u gla
vnu bazu NOVJ na Jadranu

joj se naziv u Komandu mor 
narice za sjevemodalmatin- 
sku obalu i sjevemodalmatin- 
ske otoke, koja sa danom 18. 
X  1943. kada se formirala 
Mornarica NOVJ, ulazi, u 
njen sastav. Na temelju od
luke štaba Mornarice NOVJ 
od 10. X I 1943. ona prerasta 
u I I I  POS (Zadarsko — ši
benski pomorski obalski sek
tor) koji obuhvaća prostran
stvo od hr. Grujica — Lju- 
bač do rta Ploče. Ova će for
macijska jedinica dočekati o- 
slobođenje Šibenika sprem
na da sa ljudstvom i sredst
vima prihvati nove zadatke.

— Posada (NDH) T-7 u Ši
beniku uspostavila je  vezu s 
NOP-om radi prelaska sabro 
dom na Vis. Zbog loše kons
piracije Nijemci iskrcavaju 
posadu, dio zatvaraju, a 11 
ljudi ipak uspijeva kopnom 
prebjeći NOVJ. Nova posada 
sastavljena od legionara sa 
Crnog mora i Nijemaca is- 
plovljava radi promjene na
oružanja u Trst. Međutim, 
iste večeri je T-7 uništena na 
o. Murteru.

— 3. X I 1944. oslobođen je 
Šibenik, ali je obala potpuno 
uništena, a luka i  prilaz mi
nirani morskim minama.

— 8. X I 1944. u Kanalu sv. 
Ante naišao je na minu mo
torni jedrenjak »Velebit« i 
potonuo. Zbog nepristupač- 
nosti luke uspostavljena je  u 
Zablaću etapna stanica za 
prihvat robe sa brodova i ot
premu kamionima u zaleđe.

— U drugoj polovici stude
noga 1944. formirana je u Ši
beniku Mornarička stanica 
radi ubrzanog osposobljava
nja luke.

— Lučka kapetanija Šibe
nik, koja je djelovala na Lav 
si, preselila je u Šibenik.

— Do 6. X II  1944. očišćena 
je  šibenska luka sa prilazom 
a pri tome je  uništeno 214 
mina. Minolovce britanske ra 
tne mornarice, koji su pruži
li pomoć, pratio je  brod-ra- 
dionica »Vulcan« i desantni 
brod. LCH-97 sa potrebnom 
opremom. Nakon toga počeli 
su radovi na osposobljava
nju obale radi primanja voj
nih transporata pred završne 
operacije NOVJ i za prima
nje brodova koji su dovozili 
pomoć UNRRE. U početku se

Minonosac »Galeb« privezan kod skladišta ugljena na Kulini

istovarivalo posredstvom mo 
tomih jedrenjaka i desant- 
nih brodova, a kasnije izrav
no na obalu.

— 4.1 1945. došao je  iz Zad
ra u Šibenik štab I I I  POS 
jer su otklonjene smetnje za 
njegovo noirmalno djelovanje.

— 24. I I  potonuo je u Ši
beniku PČ—-27 »Anđelko« na
tovaren municijom.

— 26. I I  1945. oko 11 sati 
uz gradsku obalu, pred ku
ćom obitelji Čok, odletio je 
u zrak motorni jedrenjak 
»Gospa od Poišana« za vrije
me iskrcavanja nagaznih mi
na, uz brojne ljudske i  ma
terijalne gubitke.

— 16. I I I  1945. I I I  i IV 
POS formiraju Pomorsku ko
mandu srednjeg Jadrana (PK 
Srija) sa sjedištem u Šibe
niku, u hotelu »Krka«. Umje
sto Mornaričke stanice, u 
njenom sastavu djeluje POK 
Šibenik, čija je komanda bi
la smještena u većem Palaci- 
nu.

— Među jedinicama I I I  
POS u Šibenik je stigla i teh
nička radionica, koja će se s 
osloncem na objekte u biv
šoj bazi 2. tonpedne divizije

u Uvali sv. Petar, šbverove i 
radionice u Šibeniku, postup
no razvili u MTRZ »Veli- 
mir škoipik«.

— 24. V III  1945. na teme
lju sporazuma Tito—Šuba- 
šić iz 1944. u Uvalu sv. Pe
tar u poslijepodnevnim sati
ma uplovljavaju brodovi iz 
sastava ratne mornarice iz
bjegličke vlade, pošto su ušli 
u sastav JRM. Među njima je 
korveta »Nada« od 1060 t/d 
koju je posudila 1943. britan
ska ratna mornarica, a vra
ćena joj je  1949. godine. Sa
da nosi ime »Partizanka«. 
Pored nje je i 8 motornih 
topovnjača (tip Higgins, 
SAD, torpedni čamac), koji 
će uz 4 torpeđna čamca, ko
ja je  Mornarica NOVJ zaro
bila od Nijemaca, biti najbr
ži brodovi JRM. Doplovili su 
i preostali brodovi bivše fi
nancijske kontrole, koji će 
kasnije ući u sastav pomor 
skih graničnih jedinica.

Tako je  ratna luka Šibenik 
ušla u fazu mirnodopskog 
razvitka u skladu sa suvre
menim zahtjevima.

(Kraj)
D. TRIVA

BESPRAVNO SAHRANJEN U GROBNICU
Mučan je bio život šibenskog puka u 

16. stoljeću. U aktima gradskih notara i  ši
benske komune pred nama »defiliraju« pri
padnici svih društvenih slojeva i otkrivaju 
svoje interese, svoj moral i položaj u dru
štvu. U tri sačuvana registra, što obuhva
ćaju vrijeme od 20. rujna 1587. do 2. li
stopada 1588. godine, upisano je čak 1207 
poziva, obznana i protesta u kojima Šiben
čani ističu svoja prava i potraživanja.

Među ostalim, orguljaš katedrale Armo- 
lušić, otac pjesnika Jakova, traži da mu 
zlatar umjetnik Horacije Fortezza vrati že
nu, njegovu kćerku, a dojilja Manđuša Bu
jaš potražuje od gospodina Mihovila Pelle- 
grinija plaću za tri godine, mjesec i 19 da
na (po četiri Uvre mjesečno). Nadalje, bis
kup fiškal Dominik Šižgorić tražio je od 
Mate Milinkovića iz Murtera, na ime dugo
vanja desetine za tri godine »samo« 15 ja
njaca, a patricij i  svećenik Nikola Ciprijan- 
čić naređuje Draguli Brajčeviću da iz nje
gove obiteljske grobnice izvadi svoje dijete, 
jer je u nju, navodno, bespravno sahranje
no.

N ije  naodmet (a jest izuzetno intere
santno) naznačiti da jedan podatak iz to
ga registra svjedoči i  o trgovanju robovi
ma, jer Jelena, udova Ivana Terzanovića, 
traži od Ivana Gojanovića da jo j isplati 
Šest dukata »u  ime ostatka njenih dijelova 
roba Hasana, koji im zajedno pripada, a 
koje je Ivan utržio«.

Bilo je i  svakojakih sudskih rasprava. 
Evo jedne iz godine 1537.

U »Vrtlim a« ( tako se u starije vrijeme 
nazivao sadašnji šibenski Varoš) Frano Ši
munić, imao je kučiću s oborom i vrtom  
(sve zapušteno), pa je to odlučio prodati. 
Među ostalim, sve je to ponudio i težaku 
Šimi Ljubkoviću, i  na kraju se s njim po
godio za 12 dukata (74 Uvre i 8 solida). 
Ljubković mu je odmah isplatio 21 livru, a 
preostali novac obvezao se dati u roku od 
tri mjeseca. Takav ugovor sačinjen je 15. 
veljače 1529. godine. No, prije nego što je 
počeo obnavljati kućicu i  tor, Ljubković je 
pozvao notara Gavarina Tihića da ustanovi 
u kakvu je stanju dobro. I  kad je obor, ku
ću i  vrt uredio, ponovno ga je pozvao »da 
procijeni radove i o tome sačini ispravu«. 
Posao su procijenili majstori obrtnici Jer- 
ko Bucalović i Jakov Radovinović. Utvrdili 

^ u ,  ne računajući osobni trud, da je Ljub

ković imao 135 Uvri i  11 solida troška.
.Osam godina kasnije plemić Frano Ši- 

munić »sjetio se« da je nekretnine prodao 
previše jeftino, da su vrijedile 25 dukata. S 
pokvarenom nakanom, 17. studenoga 1536. 
godine šimunić je stao pred šibenskog kne- 
za‘ i kuriju posprdno zahtijevajući da se 
ugovor o kupnji i prodaji. poništi i proda
ne nekretnine vrate njemu. Ljubković nije 
pristao da se raskine ugovor, jer je do po
sjeda došao legalno.

Tijekom parnice on je zatražio da ga 
Ante Tolimenć, jamac po ugovoru, obrani 
i osigura u kupnjom stečenom pravu. Grd
no se prevario, jer kad je 10. siječnja 1537. 
godine Tolimerić došao prčd kneza i  kuriju, 
predao im je pismeni odgovor pun kleveta 
i  uvreda na adresu Ljubkovića: nedostojan 
je  svake obrane, razuzdan i drzak, ugovor 
o prodaji i  kupnji užasan je prijestup, po
hlepa za tuđim, zločin lihve, itd. Ipak, pri- 
tiješnjen ugovorom, jer crno na bijelu nife 
se moglo poreći, Tolimerić je morao pri
stati da Ljubković plati ono što mu je ple
mić Šimunić već nudio. Sporazum dvojice 
plemića (Šimunića i  Tolimerića) bio je sa
svim očit, pa je to pred sudom istakao ne 
samo nepravdom povrijeđeni i  oštećeni 
Ljubković, već i njegov odvjetnik Krsto Ko- 
sirić, inače plemić. Obojica su zahtijevala 
da poštuju ugovor o kupnji| i  prodaji iz 
1529. godine. Prije nego što je parnica na
stavljena, branilac težaka Ljubkovića, advo
kat Kosirić, predao je 5. ožujka knezu Se- 
gredu podnesak u kojem se ponovno nagla
šava da je pravo na težakovoj strani. U 
tom podnesku, među ostalim, stoji: »Ja si
romah i težak ne mogu niti imam čime da 
se parničim s njim, koji je bogat i  među 
prvim plemićima ovoga grada, i  odgovaram 
mu i velim, da pravdi za me nema mjesta. 
Vratite mi moj novac\ to jest glavnicu, tro
šak ugovora i  poboljšice i  platite, ako je 
pravo mog odvjetnika, koji me je branio 
od vas tako velikih i  mogućih mojih pro
tivnika, i  kad dobijem svoje, kao što je re
čeno, predat ću vam vaš vrt i  obor sa zda
njima«.

..Nepravda iz 1537. godine svjedočanstvo 
je  mukotrpnoga života i truda ondašnjega 
maloga šibenskog čovjeka. A takvih i slič
nih nepravdi bilo je, kazuju arhivski spisi, 
na stotine.

Đ. B.



A  n e t j a c i ! ?
NIJE me iznenadila vijest iz Zagreba da »viken- 

đaši« sa šibenskog područja traže pravdu na Ustav
nom sudu SR Hrvatske za uvedenu boravišnu taksu. 
Znam da vlasnici kućica (ili »kućica«) za odmor ne 
mogu pobjeći od osjećaja povlaštenosti, kada je u 
pitanju njihov boravak na moru. Zašto to ne znam, 
jer devastiranje obale ne smatram velikim djelom. 
U cijelom »slučaju« ne zanima me puno pravni as
pekt, koji vjerojatno govori u prilog »vikendaša«. 
Zaokuplja me tek podatak da ukupna boravišna taksa 
za četvoročlanu obitelj jednog vlasnika vikendice, pod 
uvjetom da boravi mjesec dana, iznosi 840 dinara 
(4x7x30). I pitam se je li nekome, tko je bio u stanju 
podići kuću, vrijednu nekoliko desetaka »starih« mi
lijuna, toliko teško izdvojiti spomenutu svotu, koja 
najvećim dijelom ide za uređenje mjesta, gdje lje
tuje!? A za uvođenje boravišne takse »vikendašima« 
najviše su krivi oni sami. Broj neprijavljenih noćenja 
na šibenskom području prelazi godišnje 300.000. A 
»netjaka« je, kažu, najviše upravo u vikendicama!

*  *  *

GOSTI u vikendicama nisu zanemarivi ni kroz
prizmu opskrbe prehrambenim proizvodima, koja u 
ljetnim mjesecima prolazi kritične faze. »Ne mogu se 
pomiriti s konstatacijom da smo za ovo ljeto opskr
bili sigurno samo hotele, da domaće stanovništvo još 
uvijek »visi«, kazao je na nedavnoj proširenoj sjed
nici Izvršnog vijeća Općinske skupštine Dane Sekso, 
predsjedavajući Općinske konferencije SSRNH. Op
skrba stanovništva našla se u središtu rasprave na 
tom sastanku. Iz više razloga. Još jednom su kon
statirane subjektivne slabosti »Šibenke«, kao najod
govornije u pogledu opskrbe, ali i objektivne teškoće, 
u kojima se, zbog situacije na jugoslavenskom trži
štu, našao SOUR. N ije u cijelosti prihvatljiva opaska 
Berislava Ninića, predsjednika »Šibenke« da »svi mo
raju biti jednako odgovorni u opskrbi općine prehram
benim proizvodima, ne samo trgovinske radne orga
nizacije«, je r ... Ako su svi odgovorni, onda praktički 
nema krivca za eventualne propuste! Sigurno je, me
đutim, da sve (devizno) sposobne organizacije udru
ženog rada moraju biti solidarne sa »Šibenkom« u 
osiguranju deviza, bez kojih veliki proizvođači iz unu
trašnjosti i ne pomišljaju dostaviti traženu robu.

DOKLE će TLM »Boris Kidrič« nadoknađivati šte
tu domaćinstvima, koja imaju zemljišta u neposred
noj blizini tvornice pa su izloženi (štetnom) djelova
nju elektrolize? To pitanje postavio je skupštinski 
odbornik Dane Bujaš, uzgred rečeno jedan od ruko
vodilaca u najvećoj šibenskoj organizaciji udruženog 
rada. Predsjednik Općinske skupštine Vinko Guberina 
drži da se obratio na krivu adresu, da je to pitanje 
trebao uputiti svom kolektivu. Obeštećenja će biti to
liko dugo koliko i štetnog zagađivanja. Druga je, 
pak, stvar što su neka domaćinstva od toga načinila 
dobar biznis. »Pojedini vlasnici zemlje zaradili su 
milijune, pišući samo tužbe protiv TLM-a »Boris 
Kidrič«. Kada je isplaćena prva šteta, ostali su po
žurili posaditi nove kulture da bi dobili novac za 
unaprijed propale plodove«, bio je oštar Ante Buličić, 
potpredsjednik Izvršnog vijeća Općinske skupštine.

Avionski snimak Drage i okolnog prosto ra iz pedesetih godina: ništa se bitno nije
izmijenilo

Urbanizacija predjela Draga -  Plišac
OPĆINSKI zavod za urba

nizam pripremio je  za raspra
vu na Izvršnom vijeću SO Ši
benik materijal kojim se pre
dlaže način i rokovi izrade 
urbanističke dokumentacije 
za gradski predio Draga — 
Plišac. Prostorni sadržaj za
datka rubni je  prostor povi
jesne gradske jezgre, odnos
no, današnjeg glavnog grad
skog centra. Današnja izgra- 
đenost prostora, razina ure
đenosti, odnosno, dotrajalost 
građevinskih i infrastruktur
nih dijelova, među ostalim, 
nametnuli su ideju o tome 
da se taj prostor pokuša sa
gledati u svoj slojevitosti i 
da se tretira, u konačnici, 
provedbenim urbanističkim 
planom. U ovoj fazi nejasno 
je  i gotovo sasvim nepoznato 
u kojem smjeru će zadatak 
definirati planske prijedloge: 
rušenje cijelog prostora, in
terpolacija u postojeće tkivo, 
ili pak sanacija zatečenog s 
minimalnim intervencijama u 
postojeću fizionomiju.

Ovaj prostor bio je sadrža
jem jednog urbanističkog pla
na što ga je neposredno po

Obećanja T e l e f o n  b r o j  2 9 - 9 7 7
1

MALO neobičan naslov za ovu našu rub
riku.

Nemojte ni pokušavati okretati ovaj 
broj, taj famozni i toliko obećani telefonski 
broj » tisuće potrošača«. On je ukinut, on 
više ne postoji! On je  bio samo jedno pusto 
obećanje . . .

A kako je to bilo lijepo obećanje. Uve
den je telefon u sobi tržnog inspektora Op
ćine (  Šibenik, u svakom slučaju). Građani 
su iz svih krajeva grada, uze i šire okolice, 
mogli nazivati, pitati, tražiti objašnjenja i 
što je najvažnije — žaliti se i  stavljati pri
mjedbe na sve što im se događa na. relaciji 
potrošač — prodavač-trgovac.. .

Telefon je živio samo jedno ljeto! Malo 
je zvonio a kada je zvonio rijetko da je tko 
dizao slušalicu. Često se oglašavao u praz
noj sobi. . .

Taj famozni telefonski broj 29-977 bio 
je očigledno teret onima koji su ga izmisli
li i  prazno obećanje potrošačima.

Kada smo se interesirali zašto je uki
nut, onda smo dobili nekoliko lakonskih 
odgovora među kojima i ovaj: građani ga 
nisu htjeli koristiti! To zvuči (ne malo) ne> 
vjerojatno u vrijeme kada se po trgovin
skim radnjama tako drastično i toliko oči

gledno zakidaju potrošači, kada se svašta 
događalo ( i  još uvijek događa) ono » ispod 
banka«, kada se bezobzirno nabijaju cijene, 
kada se., i tako dalje.

Ovo » obrazloženje« nema niti može biti 
osnova.

Ako se već obećala takva A takva funk
cija telefona broj 29-977, onda se morao 
uložiti napor da on kao sredstvo javnog ko
municiranja između službi koje se zovu in
spekcijske i potrošača, ili bolje reći građa
na, dobije »pravo građanstva«. No, po sve
mu sudeći taj telefon kao obaveza nekome 
je  teško pao i to se obećanje moralo izne
vjeriti i  shodno tomu telefon, kao takav, 
ukinuti.

Ima obećanja — promašaja.
Ima obećanja koji se ne mogu izvršiti 

iz objektivnih razloga.
Ima obećanja koja se moraju izvršiti 

Tu, po svemu sudeći spada i telefon broj 
29-977, pa makar u novom izdanju a u obe
ćanoj ( vrlo korisnoj funkciji) bio i druk
čiji.

Vratite potrošačima taj telefon, a oni 
će se lako naviknuti da ga zapamte i  kori
ste.

D. G.

izradi Generalnog urbanistič
kog plana Šibenika izradio 
prof. Dragan Boltar. Tim pla
nom se, a u duhu ondašnjeg 
gledanja predviđalo rušenje 
cijelog prostora. Umjesto o- 
biteljskih kućica prostor je 
trebao biti izgrađen kao dio 
glavnog gradskog središta. Od 
toga plana malo se što ostva
rilo, naravno ne stoga što bi 
plan bio krivo napravljen, ne
go prvenstveno što je izgrad
nja gradskog centra, a pogo
tovo na temeljima iedne po
stojeće strukture, problem ko
ji objektivno i nadilazi ele
mente samog prostornog ur
banističkog plana. Konačno, i 
doktrinarne .stavove o kom
pletnom rušenju i ponovnom 
izgrađivanju ukupnog prosto
ra treba svakako podvrći re
viziji i u cjelini ispitati obu- 
hvatnim istraživanjem. Treba 
bezuvjetno nastojati baš na 
toj komponenti istraživanja 
koja će problem udaljiti od 
krajnjeg tehnokratizma i pri
bližiti ga ljudskom doživlja
ju i željama.

Zadatak je metodski plani
ran kao niz etapa koje zapo
činju elementarnim analiza
ma prostora i stanovnika a 
zaključuju se provedbenim 
planom: nakon sveobuhvatne 
identifikacije zadataka, detalj
ne metodološke razrade, or
ganizacije sintdiscipliname ra
dne grupe — što će se pred
staviti prvom knjigom i ras
praviti, prići će se utvrđiva
nju i analizi stanja svih onih 
elemenata koji su od značaja 
za obličje i funkcioniranje o- 
vog prostora: prvim korakom 
sabra t će se informacije o 
glavnim elementima obuhva
ćenog prostora, a koji se od
nose na urbanistički, građe
vinski, infrastrukturni i fun
kcionalni okvir, odnosno, o 
stanovnicima, oblicima kori
štenja prostora, njihovim tež
njama, željama i potrebama. 
Drugim korakom ući će se 
u problem lokacije prostora 
Draga — Plišac u funkcional
nu cjelinu grada. Narednom 
etapom, na stanovit način, su- 
mirat će se rezultati nrethod- 
nih analiza i zaključaka i uo
bliči t će se osnovni ciljevi 
uređenja i izgradnje i defini
rati okvirni program plana.

Nakon konstrukcije alterna
tivnih slika prostome organi

zacije i njihova vrednovanja, 
odnosno detaljnog definiranja 
programa uređenja i izgrad
nje prostora Draga — Plišac, 
u suradnji sa Savezom arhi
tekata Hrvatske, raspisat će 
se javni, anonimni, republički, 
urbanističko-arhitektonski na
tječaj, kojim će se dobiti ši
roka skala oblikovnih moguć 
nosti. Tada će se organizirati 
izložba prispjelih radova i ja
vna rasprava.

Posljednja faza pripada iz
radi provedbenog urbanistič
kog plana koji će na temelju 
natječajnih ideja obraditi sve 
one elemente koji tvore sa
držaj provedbenog plana. U 
prispjelom materijalu za ras
pravu naglašava se da u raz
radi zadataka osobitu pažnju 
treba pokloniti dionici samo
upravne — javne rasprave i 
verifikacije. Uobičajeni oblici 
koji samo formalno ispunja
vaju zakonske odredbe nisu 
dostatni.

Nosilac izrade zadataka bit 
će Općinski zavod za urbani
zam, Šibenik a u izradi, za
visno od sadržaja pojedinih 
dijelova, surađivat će se sa 
raznim institucijama iz Spli
ta, Zagreba, Beograda i po
jedincima — ekspertima. Cje
lokupni navedeni urbanistički 
sadržaj izradit će se u roku 
od oko dvije godine. U ovo] 
godini zaključit će se dijelovi 
koji uokviruju osnovne cilje
ve i  okvirne programske uv
jete. Izrađenim materijalom 
predlaže se formiranje pose
bnog koordinacionog tijela 
koje će već od početka pra
titi i u dijelovima koji se od
nose na ispunjenje bitnih dru
štvenih ciljeva koordinirati u 
izradi zadataka.

Nadamo se da će konačno 
ovim materijalbm biti pokre
nut proces uređenja prosto
ra Draga — Plišac, prostora 
koji je gotovo u samom sre
dištu grada i na oku, polo
žajem dviju stanica — auto- 
busne i željezničke, svakom 
namjerniku, a s razloga dugo
godišnjeg odgađanja svake in
tervencije i uređenja, toliko 
zapušten i neugledan.

G. C.
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Kada su Čuli za nove cijene novih grobnica mnogi su Šiben
čani došli u dilemu: da li uopće umrijeti?

Mora lilse zaista 
umirati skupo

Odbornik Šime Berović, predsjednik Vijeća mjesnih za
jednica. postavio je na posljednjoj sjednici Skupštine općine 
odbomičko pitanje, koje je otprilike glasilo: »Kako je moguće 
da četvorni metar komfornog stambenog prostora košta, po 
prilici, 20.000 dinara, a četvorni metar grobnice na Kvanju čak 
40.000 dinara?« U očekivanju odgovora, koji bi za Skupštinu 
trebali pripremiti Općinski komitet za komunalne poslove i Iz
vršno vijeće, i koji bi trebao biti objavljen na stranicama na
šeg lista, pokušat ćemo ispričati što smo, prije neki dan, saz
nah u OOUR-u »Čempresi« šibenskog »Komunalca«.

Sjednica Izvršnog  vijeća S 0

Spomenici NOR-a zaslužuju
Povjeravanje spomeničkih objekata na čuvanje i održa

vanje izvršit će se svečanim aktom f  Uskoro osnivanje Za
jednice za cijene #  Brigu o zaštiti nacionalnog parka Kornati 
vodit će (privremeno) Općinski komitet za komunalne poslove 
i Društvo za zaštitu prirode u Murteru.

S izgradnjom tzv. druge fa
ze gradskog groblja Kvanj u- 
veliko se kasni. Umjesto po
lovicom 1979. godine, kako je 
prvobitno bilo predviđeno, 
građevinski radovi će, ako po
novno ne dođe do nekih za
sad nepredviđenih zastoja, 
početi u travnju. Osnovni ra
zlog gotovo trogodišnjeg za
kašnjenja je, kako ističu od
govorni u »čempresima«, o- 
đugovlačenje radne organiza
cije »Plan« da prihvati prije
dloge »čempresa« u pogledu 
izmjene prvobitnog projekta 
druge faze gradskog groblja. 
Na temelju iskustava steče
nih u izgradnji prvih 370 gro 
bnica na Kvanju stručnjaci 
u »čempresima« su, prema 
njihovim riječima, predloži
li projektantu neke nužne iz
mjene ranije napravljenog 
projekta. »Plan« ih, navodno, 
dugo nije htio prihvatiti.

Sve u svemu, nakon dugo
trajnih dogovaranja i  uvjera
vanja (predmet se u među
vremenu našao i  pred Izvrš
nim vijećem), u rujnu iprošle 
godine sačinjen je novi pro
jekt druge faze gradskog gro 
bij a. Poslove oko njegove re
alizacije preuzeo je  na sebe 
SIZ za komunalne poslove. 
Krajem 1980. SIZ je objavio 
i cijene novih grobnica koje 
su — ovisno o  tipu grobnice 
— iznosile 65.000, 90.000 i 
11.500 dinara. U »čempresi
ma« nas, međutim, uvjerava
ju da su te cijene sačinjene 
samo na temelju^ tadašnjih 
cijena materijala i troškovni
ka izrađenog na osnovi revi
diranog projekta »Pl^pa«. Po 
nude od izvođača radova za
tražene su tek nakon toga. 
Na natječaj su se javili jedi
no »Izgradnja« i »Lavčević« 
koji je bio jeftiniji« za neko
liko starih milijuna dinara. 
Nakon prihvaćanja »Lavčevi- 
ćeve« ponude formirane su 
nove cijene grobnica, koje 
konačno, iznose 105.000, 140 
tisuća i 180.000 dinara.

Radovi na izgradnji 582 
grobnice trebali bi otpočeti 
za oko mjesec dana. Do 10. 
ožujka ugovorena je prodaja 
160 errobnica građanima, dok 
će SIZ za komunalne poslo
ve otkupiti četrdesetak grob
nica, koje će se davati u na
jam. U »čempresima« su nas 
upozorili da će ugovore s bu
dućim vlasnicima grobnica 
sklapati -j još samo do kraja 
ovog mjeseca, jer bi svako 
daljnje odugovlačenje počet
ka gradnje značilo ujedno i

novo povećanje cijena građe
vinskog materijala. Inače, u- 
kupna investicija iznosi tre
nutno oko 70 milijima dina
ra.

I, tako, dok u vezi s novim 
i skupim grobnicama na Kva 
nju, čekamo odgovor Skup
štine općine, padaju nam na 
pamet još samo neke stvari. 
Radni ljudi šibenske općine 
su za izgradnju gradskog 
groblja na Kvanju izdvojili 
samodoprinosom dio sredsta
va iz svog osobnog dohotka. 
U posljednje vrijeme, zbog i- 
zuzetno visokih cijena grob
nica, mnogi se radije opre
djeljuju za ukope na nekom 
od izvangradskih groblja. I, 
konačno, za izgradnju garaža 
na Vidicima, čija cijena, s 
porezom, iznosi oko 180.000 
dinara, javilo se samo troje 
građana. Od izgradnje tih ga
raža vjerojatno će se odusta
ti. Grobnice, međutim, nisu 
garaže. Onć su prijeko potre
bne svakom, građaninu, bez 
obzira na visinu osobnog do
hotka. Pa, ako je već živjeti 
postalo skupo, mora li se za
ista tako skupo d umirati?!

Ž. Podrug

U Šibeniku je u 89. godini 
preminuo Filip Babić, jedan 
od pionira mnogih sportova u 
razdoblju između dva ’ rata. 
Osnivač je veslačkog kluba 
»Krka« (1923.) i dugogodišnji 
funkcionar u Veslačkom save
zu Jugoslavije. Istakao se i 
kao pokretač teniskog sporta 
u Šibeniku, zatim vodenih spo
rtova i napokon —  jedan je 
od najzaslužnijih da je u Ši
beniku na Šubićevcu izgrađe
no nogometno igralište kojim 
se je koristio najprije »Osvit«, 
a kasnije radnički sportski 
klub »Šibenik«.

Sahrana istaknutog sport
skog radnika obavljena je 12. 
ožujka na gradskom groblju 
Kvanj.

Radi čuvanja i održavanja 
spomenika i spomen-obilježja 
narodnooslobodilačkog rata i 
socijalističke revolucije, na 
sjednici Izvršnog vijeća Skup
štine općine u utorak, 10. ô  
žujka prihvaćen je Društveni 
dogovor, kojim se briga oko 
spomeničkiH objekata povje
rava mjesnim zajednicama, 
organizacijama udruženog ra
da i ostalim društvenim or
ganizacijama, dok će financij
ska sredstva za investicijsko 
održavanje tih objekata osi
gurati Općinski koordinacio
ni odbor za njegovanje i raz
vijanje tradicija narodnooslo- 
bodilačke borbe i socijalistič
ke revolucije.

Budući da Zakon o osno
vama cijena i društvenoj kon
troli cijena ne predviđa nepo
srednu društvenu kontrolu 
cijena proizvoda i usluga, Vi
jeće je donijelo Naredbu o 
dostavi obavijesti o cijenama, 
prema kojoj će organizacije 
udruženog rada, samostalni 
ugostitelji i zanatlije prilikom 
povećanja cijena proizvoda i 
usluga , obavijestiti o tome 
Općinski komitet za privredu. 
Praćenje promjena i poveća
nja cijena odnosit će se u- 
giavnom na ugostiteljske, za
natske i kulturne usluge, u- 
sluge domaćinstava i  socijal
nih ustanova, te na usluge za 
pripravljanje lijekova u lje
karnama i zdravstvene usluge. 
Osim toga, zaključeno j'e ta
kođer, da se što prije izradi 
prijedlog odluke o osnivanju 
Zajednice za cijene u općini, 
koja bi radila u skladu s na
čelima delegatskog sistema.

Članovi Vijeća razmotrili su 
i zahtjev novoosnovanog Dru
štva za zaštitu prirode u 
Murteru. kojim se traži, da 
se zaštita nacionalnog parka 
Kornati povjeri ovom društ
vu, do konačne odluke o loka
ciji uorave parka. Zaključeno 
je, da sve predradnie do do
nošenja konačne odluke o lo-

Zaštita
gradske Jezgre
Šibenik će u travnju biti 

domaćin trećoj generaciji 
studenata postdiplomskog 
studija: Zaštita i revitaliza
cija graditeliskog naslieđa. 
Sjedište studiia ie u Splitu, 
a planirani četvrti semestar 
u Šibeniku zapravo će biti 
oblik terenske nastave gđie 
će šest radnih gruna izvodi
ti urbanološku viežbu Bfi a- 
nalizu, vrednovan ie i prijed
log za rekonstrukciju nekog 
spomeničkog predloška.

Ova generacija ima 24 po
laznika raznih stručnih pro
fila — poviiesničara umjet
nosti, arhitekata, građevin
skih inženjera, geodeta, eko
nomista, a iz Šibenika ima 
čak tri polaznika —- dva ar
hitekta i jedan povijesničar 
umjetnosti.

Vježbu će voditi dr prof. 
Jerko Marasović iz Centra 
za arhitekturu i urbanizam, 
Split, Arhitektonskog fakul
teta Sveučilišta u Zagrebu, a 
privremeno sjedište u Šibe
niku bit će u Turističkom sa
vezu općine.

Nastojat će se da sadržaj 
i rezultati vježbe budu prak
tičan doprinos rješavanju po
vijesne gradske jezgre Šibe
nika.

G. č.

kacij i uprave obavi to dru
štvo u suradnji s Općinskim 
komitetom za komunalne po
slove.

Članovi Vijeća prihvatili su, 
osim toga, i izmijenjenu od-

veću pažnju
luku o novčanoj pomoći 
borcima NOR-a d članovima 
njihovih obitelji, prijedlog 
zaključka o uređenju prosto
ra na području općine, ime
novali sanitarnog inspektora 
i šefa odsjeka za odnose rad
nika u udruženom radu, te 
dali suglasnost još nekim pra
vilnicima i rješenjima iz svog 
djelokruga.

LJ. J.

žene Doma u akciji

DAN ŽENA U DOMU UMIROVLJENIKA
Na inicijativu sindikalne 

organizacije Doma umirov
ljenika uz Dan žena, provede
na je prošle subote akcija 
na uređenju okoliša doma. U 
akciji, u kojoj su sudjelova
le sve zaposlene radnice, za
sađeno je 88 sadnica ruža, u 
spomen na životni vijek dru
ga Tita.

Zanimalo nas je  ̂ što one 
misle o ovoj akciji.
— Branka Pavasović, njego

vateljica: To je bio jedan 
od najljepših trenutaka koje 
sam dosad doživjela na rad
nom mjestu. Želja m i je da

ovakvih akcija bude i ubudu
će još više.

—- Iva Bajić, kuharica: Od 
srca sam sudjelovala u akci
ji. Cijeli dan provela sam u 
domu i nije m i bilo teško. 
To je pravi način da se pro
slavi 8. marta.

— Tonka Čajan, radnica: 
Cijeli tjedan prije ove akci
je radila sam mnogo više da 
bih mogla sudjelovati u njoj. 
Ovakvo obilježavanje 8. mar
ta draže m i je od bilo kak
vog izleta. Ruže koje smo za.- 
saaile njegovat čem ostalno.

M. S. — V. P.

J z klubova. Š iben čan a  
i  p rija te lja  Š ib en ik a

Uspjeh fešte u Beogradu
Jedanaesta tradicionalna fešta Šibenčana i prijatelja Ši

benika u Beogradu održana je u subotu 7. ožujka u hotelu 
»Jugoslavija«.

Fešta je počela uz travaricu, lozovaču, suhe smokve i 
bajame. Šibenčanima koji žive u Beogradu i drugim gosti
ma, dobrodošlicu je  poželio predsjednik Kluba Šibenčana 
Ivo Zlatović.

Više od 900 sudionika fešte, konzumirajući dalmatinske 
specijalitete pršut, sir, slane srdele, masline, paštu-fažol i 
pašticadu, te šibenska vina »Plavinu« i »Juru«, uživalo je 
uz bogat zabavni program sve do ranih jutarnjih sati. Goste 
su zabavljali orkestar »Naj« ,klapa »Veterani«, Ivo Pattiera, 
Biljana Ristić i Mile Bogdanović. Nastupila je  i poznata 
beogradska dramska umjetnica Radmila Savičević. Program 
je vodio Mate Gulin.

Na lutriji, koju su potpomagali »Vinoplod« Šibenik, 
TLM »Boris Kidrič«, poljoprivredna zadruga Bratiškovci, 
Centar za kulturu Šibenik, »Vodičanka«, »Revija«, turisti
čke agencije »Jadrantours« i »Atlas«, »Putnički promet« ši
benskog »Autotransporta«, Jadranska banka, »Agrariacoop«, 
»Slanica«, »Slobodna plovidba«, TEF, »Šipad«, HTP »Pri- 
mošten« i drugi, našla su se vina, pršuti, monografije, alu
minijske folije .Ističemo još i petodnevni boravak u »Sola- 
risu«, te izlet u Dubrovnik.

Prijateljsku općinu Vračar na fešti je zastupao pred
sjednik Obren Stojanović, dok je općinu Šibenik zastupao 
predsjednik inž. Vinko Guberina. Na fešti su bili zapaženi 
i visoki funkcionari — predstavnici društveno-političkog ži
vota zemlje, dr Aleksandar Grličkov, Marin Cetinić, Bruno 
Vuletić, Ivan Kukoč, Berislav Badurina, Bogdan Pecotič, 
Bogdan Stupar, Ante Zelić, Draško Jurišić i drugi.

Na kraju ovog kratkog javljanja iz Beograda dodati 
bismo da se opravdano čim da je uspjeh ovogodišnje fešte 
najbolja viza za održavanje iduće, štoviše, priznanje orga
nizatorima — upravi Kluba u cjelini. N. KUŽINA



SUBOTA, 14. ožujka 1981.8 1 ŠIBENSKI LIST kultura - prosvjeta
Danas na Slapovima Krke

MLADOST
Osnovna organizacija SSO 

organa uprave; ove godine po 
treći put organizira pjesničku 
manifestaciju mladih pod na
zivom »Poezija na Slapovima 
Krke«. Prijavilo se čak 147 
mladih autora, sa 311 radova, 
međutim žiri, koji je radio u 
sastavu: Ivo Brešan, Vesna Mr 
ša i Zdravko Janković, nije 
dodijelio nijednu prvu nagra
du, obrazlažući to nezadovo
ljavajućom kvalitetom. Dodi
jeljeno je, međutim, pet dru
gih i pet trećih nagrada, ko
je  će autori danas govoriti 
pred publikom u okviru pro
grama na Slapovima Krke. 
Prema podacima koje smo do
bili od organizatora, nagra
đeni su ovi radovi:
I I  nagrada
»Jedinoj dami« i »Zemlja mo

ja« — šifra »Dezideraj« 
»More« i »Šibenik i ja« — ši

fra »Ne daj se Ines« 
»Sjeta« — šifra »Šibenik« 
»Daljinja«, »Istina« i  »Tajna« 

— šifra »Hitklif«
»Odlazak« — šifra »040976«
I I I  nagrada
»Suze u oku« — šifnT »Uče

nica 4. razreda«
»On« — šifra »Đačka ljubav« 
»Simboli mojih slutnji« — šif

ra »Njegoš«
»Želja« — šifra »Katarina ma

la«
»Rat i mir« — šifra »Dostojev- 

ski«
U, pripremu ovogodišnje ma

nifestacije »Poezija na Slapo
vima Krke« uključili su se 
polaznici zanimanja »anima
tori kulture« iz Centra za od
goj i usmjereno obrazovanje, 
koji su i  obavili cjelokupan 
posao organizacije. Realizaciju 
manifestacije su podmogle i 
mnoge šibenske radne organi
zacije, društva i ustanove: 
SUBNOR, Muzej grada, Cen-

I POEZIJA
tar za odgoj i usmjereno ob
razovanje, SOUR »Šibenka«, 
Poduzeće za ceste, »Elektra«, 
»Izgradnja«, »Autotransport«, 
»Elemes«, »Lavčević«, MTRZ 
»Velimir Škorpik«, P IK  »Vr
bovec« i ugostiteljska radnja 
»Biserka« iz Ražina.

U programu, kojem prisu
stvuje velik broj mladih iz 
Šibenika, nastupit će dram- 
sko-recitatorska sekcija Cen
tra za odgoj i usmjereno ob
razovanje, dramsko-recitator- 
ska grupa kasarne »Rade Kon- 
čar«, VIS »Maršali« i dvojica 
gitarista.

U manifestaciju se uključu
je  i biciklistički klub »Šibe
nik« koji organizira trku od 
Poljane do Slapova Krke.

»Poezija na Slapovima Kr
ke« počinje u 10 sati, a orga
nizatori pripremaju prijevoz 
autobusima.

KUD „Spužvar”  
gostovao u 

SR Njemačkoj
Jdub jugoslavenskih radni

ka i naša konzularna predstav
ništva u njemačkim gradovi
ma Ofenburgu i Kornbergu 
organizirala su gostovanje kul 
tumo - umj etničkog društva
»Spužvar« iz Brodarice i Krap- 
nja. Nakon vrlo uspješnih na
stupa i srdačnog primanja, 
članovi toga društva vratili su 
se početkom tjedna s dogovo
rima za buduću suradnju s 
tim klubovima.

Gostovanje »Spužvara« u SR 
Njemačkoj organizirao je 
SIZ za kulturu, a svoj prilog 
dali su i prijatelji KUD-a, sli; 
kar amater Ante Bergam i 
Metod Tudić.

^  N

iZe/ie a cenoLaciji
Mnoge su ostavile pleteće igle, domove tople 

i svoje drage u njima.
Odlazile su noseći sa sobom jedino Što su

imale:
čvrstu volju i golemu ljubav.

One su nosile baklje u noćima tamnim, 
pucale iz mitraljeza/ 
bacale bombe.

One su ostajale gladne i umorne 
na stazama šumskim, 
ginule na frontovima

i s ljubavlju svojom liječile ranjene drugove. 
One su prkosile i mrzile 
kada je  trebalo.
Mnoge su ostale da čuvaju ognjišta 
i vatru da ne zgasne, 
da mijese kruh za one u brdima

i da im zastave crvene šiju.
One su kopale polja i vinograde 
čekajući povratak muževa.
One su ljuljale mrtvu djecu na zgarištima 
i skrivale ranjene borce na tavanima.
One su prkosile i mrzile 
kada je trebalo.
Sve one zajedno od srca svojih sazidaše 
gigantski, krvavi most, 
most do slobode.
One, ponosne kćeri hrabrih pradjedova, 
dostojne ove lijepe zemlje 
za koju su rađale, 
živjele 
i umirale.

Ema Slavica, II L2 
COUO Šibenik

Gtižla 6u dica
Otišla su dica
u tuđu zemlju, u  veliki grad 
daleko od kraja rodnoga!
Ostala je sama 
među gluvim zidovima 
doma praznoga.
Špaker gori, a ipak teplo nije, 
u srcu jo j je zima.
Stina teška pritišće dušu, 
a diče nima
Liti dođu na dva tri dana 
da mater staricu vide.
Na očev grob donesu cviće, upale sviće 
i suzu puste,
a n jo j ostave pinez, poljube je 
i  ranon to r  on, 
prvin vaporon 
gredu u svoj svit.

Ne triba jo j  šolda ni robe, 
želi da netko gre kroz prazne sobe, 
da škrip ju  vrata, da se govor čuje, 
da jo j u kužini za stolon side.

Zima je ova teška
puna bure, leda i snig pada.
Godine su učinile svoje 
i  nije više mlada.

Dugi su dani, još duže noći 
misli na dicu u tuđem svitu.
Oće li i ove godine doći?
Oće li se veselit i  ovon litu?

Razumi mati njihove želje.
Ne prigovara i  ne zove ih doma 
zna da će se štufat zemlje strane 
i na rodnom školju provest najsritnije

dane.
Starice možda više neće biti,
aV ona je  sada ovdi
da im kuću čuva,
da je od nevere štiti,
da vrtal okopava,
da sve bude na svom mistu,
da konoba ne bude prazna,
da sve bude ka nekad
u ditinjstvu
je r za. dicu svoju
starica majka živi
u šutljivoj kući
na pustoj rivi.

Maljama Vrcić, VIII c 
OŠ. »Rade Kornčar« 

Šibenik

Konferencija za društvenu 
aktivnost žena, raspisala je i 
ove godine natječaj za naj
bolji literarni rad učenika os
novnih i srednje škole. Među 
pristiglim radovima, posebna 
komisija je  odabrala dva za 
prvu nagradu, a mi ih objav
ljujemo u našem listu. Druga 
nagrada među osnovcima pri

pala je  Ireni Mujić, uč. 8. 
razreda osnovne škole »Josip 
ćubrić« iz Pirovca i Milki 
Kalcina, uč. 8. raz. osnovne 
škole »Maršal Tito« iz Šibe
nika. U istoj konkurenciji tre
ća nagrada pripala je  učenici 
Sandri Santini iz osnovne ško
le »Mate Bujaš« i učenici Na>

taši Jurić, iz osnovne škole 
»Lepa Šarić«.

Među radovima, koji su pri
spjeli iz Centra za odgoj i u- 
smjereno obrazovanje, druga 
nagrada je pripala učeniku 
Goranu Dobrijeviću, učeniku 
2m razreda, a treća Marinku 
Jakovljeviću, učeniku I I 1* ra
zreda.

ARHITEKT A N TE VULIN I NOVI 
POSLO VN O-STAM BEN I KOM PLEKS U ŠIBENIKU

Piše: G. Červar

NEMA sumnje, a na to upućuje sve ono što 
se neprestance zamišlja, crta i gradi, da je arhi-. 
tektura, pa makar po mnogočemu prebivala u 
onoj sferi što pripada umjetnosti, u mnogim 
svojim elementima izraza pod utjezajem diktata 
trenutka, ili naprosto, podložna je utjecaju mode. 
Moda i ovdje, kao -i drugdje, znači ono što bitno 
ne pripada sadržaju, što je po svojem značenju 
efemerno i što je u krajnjoj konsekvenci, ipak, 
samo, goli formalizam. Svejedno, nemali je broj 
onih, koji strahujući da ne zaostanu u prihvaća
nju najnovije modne atrakcije, svojim ostvare
njima kaskaju pokraj povijesti. Uostalom, i mo
derni pokret s početka stoljeća objavio se, barem 
nekima, kao niz modnih pravila, čak i više, kao 
skup dogmatskih paradigmatičkih kanona čije bi 
napuštanje bilo ravno šizmi koja onda neposred
no vodi u raskol. A na toj, drugoj strani, onda, 
malo je posvećenog.

Danas, nakon objavljene smrti modeme i pre
poznavanja onog amalgama što ga je Jencks ime
novao postmodemom, gdje je pročelje ispred sa
držaja, ili se barem tako shvaća, taj atribut mo
dernog, pomodnog, izuzetno je snažno izražen. 
Ono što za Ameriku, kaže Zevi. predstavlja »želju 
za oslobođenjem od evropskog kulturnog patri- 
monija«, a Što je uobličeno u sistemu »radi 
što hoćeš«, ostalom dijelu svijeta, ili barem Ev
ropi, pričinja se rasulom i negacijom svega onoga 
što je  gotovo više od pola stoljeća izgrađivala.

Biti moderan, danas, znači slijediti onaj po
kret i one tendencije, dominantno američke pro
venijencije, koje, umjesto suštinske vlastitosti iza
zivaju prvenstveno oponašanje stanovitog kruga 
oblikovnih predložaka. Umjesto u arhitekturi, u 
tim, najčešće posuđenim oblicima, trebala bi se 
nalaziti ideologija novog pokreta, a taj pokret, 
mogli bismo se složiti s mišljenjem V. Rihtera, 
nema svoju paralelu u konceptualnoj umjetnosti, 
nego je — pop art — zapravo paralelni kulturni 
fenomen pokretu postmodeme.

Arhitekt Vulin, iznimno plodan stvaralac, iz
rastao je iz njedara zagrebačke modeme, kao 
stvaralačka ličnost, koja je u stanju nadrasti do
gmatske imperative »internacionalnog stila« a na

tragu onog embrija što su ga začeli najbolji iz 
zagrebačke međuratne generacije. Taj trag, izvan 
svake sumnje, inspiriran je magistralnim tokom 
svjetskih zbivanja i obaviješten do detalja o sve
mu onome što se izmišlja i uzvikuje u metropo
lama. Rješavajući pojedinačne zadatke, međutim, 
ne može se oduprijeti, a to je ona suštinska, hu
mana, crta zagrebačke modeme, društvenom, kul
turnom i prirodnom podneblju u kojem gradi. 
Nalazeći još uvijek, među tim zidovima čovjeka, 
što više uvažavajući sve nijanse njegovih suštin
skih prohtjeva i  potreba, ta zagrebačka podvari- 
janta modeme, danas se čini, mada se nekad 
baš radi toga pričinjala provincijalnom, nastav
kom one linije koja zapravo nikad i nije (a radilo 
se kroz cijelu povijest o represivnim društvenim 
ustrojstvima pa su, prema tome, i ciljevi gradi
telja mimoilazili potrebu uobličavanja života tzv. 
običnog čovjeka), osim deklarativno dominirala 
graditeljskom praksom. Međutim, za razliku od 
tekućih metoda, značila je  pomak prema stvar
nom sadržaju.

Gonetajući pak Vulinov govor, moguće je raz
aznati baš tu nit, to usmjerenje koje u konač- 
nici ipak uvažava korisnika i stavlja ga u prvi 
plan. Za Vulina se može reći, da je arhitekt od 
prave_ rase, bujan i neobuzdan u množini gradi
teljskih misli čiji govor i rukopis gotovo nepogre
šivo slijedi, prije bismo rekli, intuiciju, nego li 
možda neki vlastiti »filozofski« sistem. Intuiciju, 
svakako u pozitivnom smislu, sklon prvenstveno 
da zamisli cjelinu, ne baveći se odveć pojedinos
tima, ponegdje čak i zanemarujući ih, naravno 
negdje i na uŠtrb dometa cjeline. Vulinova veza 
s podnebljem u kojem gradi nikad se nije ostva
rivala na razini trivijalnih susreta novog i starog; 
bilo to staro arhitektura ili pak cjeloviti ambi
jent grada ili gradskog bloka. Njegova graditelj
ska ponuda iskri uvijek više od onoga što zatiče. 
Reklo bi se: on se ne uklapa već on dograđuje 
dodajući novu kvalitetu. Ako bismo ovdje pod
sjetili na primjer C. de Carla i njegov pristup 
problematici dograđivanja u zatečeno, pogotovo 
na uzorku Urbina, suzbili bismo značenje sadrža
ja. Neka, dakle, to ostane samo kao moguća aso
cijacija, a ne kao primjer ili analogija.

Funkcionalnost i estetika je ono po čemu pročelje 
šibenske robne kuće uvađa u oči 

Snimio: A  Baranić (Nastavlja se)
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Notes aktualnih tema

Neponovljiva sezona
ŠIBENSKI sport dobio je u nedjelju trećeg prvo

ligaša. Košarkašima »Šibenke« i  vaterpolistima »So- 
larisa« pridružile su se košarkašice »Revije«. Poslije 
visoke pobjede nad Brođankama Šibenčanke su teo
retski i praktički osigurale naslov prvaka u zapad
noj skupini Druge savezne lige. Dva kola prije kraja 
imaju 6 bodova prednosti u odnosu na drugoplasi
ranu osječku »Mursu«. Drugi prvoligaški bal »Revi
je«  samo je još jedan veliki biser u sjajnoj niski 
Šibenske košarke u ovoj sezoni. U pravu je poznati 
šibenski košarkaški sudac i  stručni savjetnik novog 
prvoligaša Danko Radić, kad kaže: »Šibenik je sada 
drugi košarkaški centar u Hrvatskoj, jedan od. tri 
najjača u Jugoslaviji, a ako bismo gledali s obzirom 
na broj stanovnika i najjače jugoslavensko središte. 
Nisu u pitanju samo uspjesi prvih sastava »Šibenke«  
i »Revije«. Šibenske kadetkinje su prvakinje Hrvat
ske i Jugoslavije, a kadeti prvi u Dalmaciji i  Hrvatr 
skoj, te viceprvaci Jugoslavije. Sve u sezoni 1980/81. 
koju ćemo zaista teško ponoviti.«

Šibenske košarkašice nisu imale bogzna kakvu 
konkurenciju ali valja kazati da sastav čine tri 
seniorke (Škugor, Milković, Rak) i kadetkinje. Teret 
pobjeda i konačnog uspjeha ponijele su i Gordana 
Goreta, Snježana č ičm ir i Anita Konjevoda, do jučer 
igračice s klupe. Trenerski tandem Radić — Vikario 
je, poslije neobjašnjivog odlaska Sandre Govorčin, 
raspolagao sa svega 7 igračica Ostale s manjim izu
zetkom Marijane Lučev tek popunjavaju klupu, gle
danjem kupe iskustvo ili, pak, ulaze kada se ništa 
bitno ne može izmijeniti na semaforu.

Prvoligaški bal je, međutim, jednako uspjeh mla
de i  ambiciozne uprave, te zaposlenih u organizaciji 
udruženog rada »Revija«, koja je pokroviteljstvo nad 
klubom označavala u okviru svojih (materijalnih| 
mogućonsti, ali koja je u svakoj kritičnoj situaciji 
znala uskočiti na pravi način. Imponira, također, 
da izuzetan uspjeh vodstvo kluba nije primilo na 
euforičan način. Ante Brajković, Ivica Kalauz, Zdrav- 
ko Ivanišević, Josip Slamić i ostali »Revijin i« neima
ri objektivno rasuđuju da sadašnji sastav teško mo
že izboriti opstanak u društvu najboljih. Ne toliko 
zbog nedostatka kvalitete, koliko radi neiskustva mla
đih igračica. Povratak Marije Jajac iz zagrebačkog »Mon 
tinga« i Sanje Mažibrada iz »Crvene zvez.de« \ na Bal
dekin bili bi najdjelotvorniji i  najlogičniji potezi 
konsolidirani a sastava. No, u Mažibradin povratak 
teško je vjerovati zbog naravi studija (stomatologi
ja). A visine za prvoligaške utakmice »Revija« i te 
kako treba. Naći još jednog centra, bolje reći »iz
m isliti« ga, to je teško iskušenje za vodstvo kluba.

»Reviju « čekaju teške zadaće i  na organizacij
skom planu, je r Prva savezna liga je bitan korak 
naprijed i u tom smislu. I  u pravu je  raniji pred
sjednik Ivica Kalauz, kad kaže: »Idealno bi bilo, 
kada bismo mi, »Šibenka«, Općinski košarkaški sa
vez i  Zbor sudaca, našli za svih prostorije na jednom 
mjestu. Mogli bismo djelovati još djelotvornije, a 
to nije nevažno, jer i  ovaj je uspjeh dobrim dijelom 
rezultat (košarkaškog) za.jedništva.

REFLEKTOR

Šiben ik  je dobia trećeg p rvo ligaša

Zašto bez pljeska
PREOSTALO je da se odigra još samo jedno kolo prven

stva Jugoslavije u košarci za muške. Moka i drugovi gostuju 
u Rijeci. Razriješeno je pitanje prvaka, ali će u jugoslavenskoj 
sportskoj javnosti još dugo biti prisutni komentari i refleksi
je u odnosu na tu beogradsku utakmcu. Iz Prve lige ispadaju 
velika »Jugoplastika« i novajlija »Kvarner«, Zadrani su sigur
no treći, »Šibenka« četvrta, uz mogućnost da dijeli petu pozi
ciju, ako izgubi u Rijeci. I  e to ...  »Šibenka« poslije druge prvo
ligaške godine sigurno izlazi na evropsku scenu, što znači da 
nam u Šibenik dolaze ekipe s evropskog vrha u pravilu poja
čane profesionalcima iz SAD.

Pomlađena ekipa »Revije« dva kola prije završetka osigu
rala je željnu poziciju u Drugoj ligi — zapad, a time i povra
tak u elitni jugoslavenski razred.

Vaterpolisti »Solarisa« marljivo se pripremaju za žestoke 
okršaje u I vaterpolskoj ligi.

Povod za ovaj napis nisu, 
prije svega, ova dostignuća 
šibenskog kvalitetnog sporta, 
nego nešto sasvim drugo. 
Promatrao sam u subotu 
nadmetanje »naših« sa tvr
dom »Iskra-Olimpijom« pred
vođenom iskusnim intemaci- 
onalcem Vinkom Jelovcenv 
kome su izvrsno asistirali Po- 
lanec, Grgin i drugi. Prije u- 
takmice Moka i ostali, nešto 
povodom »8. marta«, # ali i 
zbog rastanka sa gledalištem 
na Baldekinu, učinila su krug 
oko dvorane dobacujući ka
ranfile »ljepšem spolu«. Gest 
prijatan i vrijedan za istica
nje. Utakmica, kako već re
koh, vrlo tvrda, uz izostanak 
karakteristične vrhunske a- 
traktivnosti, zbog kojih gle
daoci uživaju, pa i  dolaze u 
dvoranu. Ovaj put i jednima 
i drugima bodovi su bili do
sta važni, pa je razumljivo 
da te atraktivnosti i nije bilo.

Po isteku zadnje sekunde 
semafor je stao na 90:80 za 
»šibenku«, a oznojeni sudio
nici igre pošto su se sportski 
pozdravili, međusobno i sa 
sucima, u koloni napustili su 
parket dvorane. I  tada slije
di ono što me je  prenerazilo, 
a odmah zatim i  ogorčilo. 
Muk gledališta, škripanje i 
udaranje stolica, bat koraka, 
bez pljeska, bez razdragano
sti koja prati zasluženu po
bjedu domaće ekipe. Situaci
ja koja bi morala biti su
protnost onoj, kad miljenici 
na vlastitom -parketu gube. 
Ne želim -ovdje, a nema ni 
potrebe, objašnjavati da  ̂ je 
sport nadmetanje ličnosti i 
ekipe sa svojim mogućnosti

Od nedjelje do nedjelje
MOKINI KARANFILI

Sve je  bdio u znaku opro
štaja. Mokinog i  »Šibenki- 
nog«. Slavnić se (kako sam 
kaže!?) konačno oprostio od 
Baldekina, a šibenski prvoli
gaš za ovu sezonu od svoje 
publike. Ljubljančani nisu 
bili sposobni zagorčiti ni je
dan ni drum rastanak. Mo- 
kini karanfili publici bili su 
»slatki«.

— Dobili smo ih rutinski, 
jer smo, jednostavno kazano, 
bolji. Imamo veći izbor igra
ča, a oni samo Jelovca i Su* 
botića, koji se nije »vidio« 
— kazivao nam je Nenad Sla 
vica, koji se u drugom polu
vremenu iskazao preciznim 
pogocima.

»šibenka« je  ̂na pragu svog 
najvećeg uspjeha: četvrtog 
mjesta u Prvoj savez ioj ligi. 
Do njega, međutim, dijeli 
pobjeda nad riječkim »Kvar
nerom« u gostima.

-— Valja se dobro pripre
miti za Riječane I— govorio 
nam je trener Vojislav Vezo- 
vić. —- »Kvarner« se kasno 
probudio. U drugoj situaciji 
bi sigurno izborio opstanak. 
No, vjerujem da ćemo ozbilj
nom igrom doći do novih bo
dova.

DOBRA POUKA!?

— Nisam vjerovao da mo
žemo igrati tako loše — ka
zivao nam je Ivan Ninić, no
vi »tehniko« nogometaša »Ši
benika«, kada smo ga pitali 
za susret s »Metalcem« u Si
sku. — Nismo zapravo ozbilj
nije ugrozili gol. No, najtra
gičnije ,od svega je činjenica 
da se naši igrači nisu dovolj
no zalagali.

#  Ima li ikakvog opravda
nja za »crvene«?

— Teren je bio »užasan«, 
nepodesan za igru, ali to ni
je smjelo omesti barem hti
jenje.

#  »Orijent« i  »Solin« pob
jegli su za tri boda, a u ne
djelju putujete u Sp lit...

— Poraz u Sisku nije toli
ko tragičan, ako ^u  igrači 
shvatili zašto su i kako izgu
bili, da je presudno bilo 
(ne)zalaganje. Ako su to 
shvatili, onda neuspjeh može 
biti dobra pouka za »Split« 
i ostale utakmice. U protiv
nom, ne znam što ću misli
ti.

MLADI S TITOM 
U SLOBODI '81.

Košarkaški turnir u okviru 
smotre »Mladi s Titom u 
slobodi« dospio je do osmine 
finala.

Rezultati šesnaestine fina
la:

Bilice — Baldekin I  58:56, 
Sitno Donje — Perković 55: 
:50, »Croatia« — Murter 0:20, 
»Štampa« — Pirovac 33:60, 
Skradinsko Polje — Vodice 
0:20, Raslina — TEF 96:104, 
Vrsno — Ražine Gornje 0:20, 
COUO ZS—2 — Gaćelezi 48: 
:38, Baldekin I I I  — Šubiće- 
vac 85:81, Prvić Luka — 
ŽTP 55:35, »Solaris« — Vrpo
lje 37:33, Čista Velika —̂ Pi- 
ramatovci 20:0, Rogoznica — 
Građa 66:60, Bribir — MTRZ 
0:20, Zaton — Stan^ Grad 72: 
:55, Bićine — Ražine Donje 
54:27.

Parovi osmine finala:
Zaton — Bićine, COUO ZS 

—2 , — Murter, Rogoznica — 
MTRZ, Bilice — Sitno Donje, 
Pirovac — Vodice, TEF — 
Ražine Gornje, Prvić Luka — 
čista Velika,, »Solaris« — 
Baldekin III.

Utakmice se igraju u dvo
rani osnovne škole »Maršal 
Tito« od 8 do 20 sati.

(mp)

ma d >sa mogućnostima dru
gih ekipa, pa su pobjede i 
porazi njegov sastavni dio, 
na isti način, kao što su ra
dosti i tuge dio života. Gle
daoci, igrači, liječnici, mase- 
ri, suci, špikeri i  on Lečić, 
dio su tog ambijenta, ugođaj 
jedne utakmice, svi oni pri
donose stvaranju atmosfere 
koja sudionike u igri tjera 
na podvige. I  pljesak i  zviž
duk (osuđujem one koji vri
jeđaju dostojanstvo ličnosti u 
ime navijanja), dio su tog 
spektakla. Ne treba objašnja
vati da gledalište može biti 
podstrek i inspiracija ekipi, da 
je ono najčešće prednost do
maćoj ekipa i  da se velika o- 
$tvarenja u sportu ne mogu 
u pravilu ostvariti u praznim 
dvoranama, na praznim sta
dionima, bazenima.

Pa zašto onda, zaboga, ni
smo na toj zadnjoj prvenst
venoj utakmici ove sezone 
na Baldekinu, te naše mom
ke ispratili jednim toplim a- 
plauzom iz srca izašlim, jer 
oni su to, i pored gorkih pi
lula koje su pružili svom 
gledalištu na nekim utakmi
cama ove sezone, zaslužili. 
Nisu to zaslužili samo oni, 
nego mnogo širi krug sport
skih radnika — entuzijasta iz 
uprave kluba, ljudi koji osim 
vlastitog zadovoljstva ni gro- 
ša ne dobivaju za svoj rad u 
klubu i sportu. Zatim, treba
lo je odati priznanje tim ap
lauzom, trenerima, drugovi
ma koji vrlo dobro vode naš 
košarkaški savez u Šibeniku, * 
mladom Grbcu i Danku Ra
diću — novim saveznim ko
šarkaškim sucima iz ovog 
grada, osoblju dvorane i nji
hovu direktoru,^ a iznad sve
ga drugovima iz organa I sa
moupravi i an i a i  radnicima 
našeg udruženog rada, koji 
su se opredijelili za značajna 
izdvajanja potrebna našem 
sportu, ukratko svima  ̂oni
ma, koji su na bilo koji na
čin pridonijeli da ovaj grad 
do nedavno nepoznat, po svo
jim sportskim dostignućima, 
postane značaino uporište 
drugog po popularnosti spor
ta u Jugoslaviji i  značajan 
sportski centar.

Za razliku od mnogih ra
nijih godina štampa, radio, 
televizija,, puna su naših 
sportskih dostignuća. Ono o 
čemu smo prije nekoliko go
dina razmišljali i što nam se 
činilo nedostižnim, dosegnu
to je i  premašeno. Pitajte 
drugove koji putuju po ze
mlji, što drugi misle o nama, 
kako se odnose poslovna part 
neri prema njima, a sve 
zbog ove naše, mogu slobod

no reći, »eksplozije« sport
skih dostignuća. Ne smijemo 
zaboraviti da smo u tom kra
tkom razdoblju povećali broj 
aktivnih sportaša za dva i 
po puta, da se u gotovo svim 
našim sportskim sredinama 
radi mnogo bolje i  stručnije 
nego ranije, da smo ostvarili 
značajna ulaganja u materi
jalnu bazu sporta, prvenstve
no u MIS-iu, ali i  na druge 
načine..

Prije nekoliko godina, od
ređujući smjernice za razvoj 
sporta u šibenskoj općini na 
Konferenciji SSRN naše op
ćine, uz podršku svih pozi
tivnih društvenih snaga, opre 
dijelili smo se za masovnost 
iz koje će selekcijom doći do 
opredjeljivanja mladih i da
rovitih za pojedine sportove. 
Paralelno s tim u klubovima, 
nosiocima sportova, stvarali 
smo uvjete za ozbiljan i stru
čan rad.

Da li smo tako radili u žen 
skoj i muškoj^ košarkaškoj 
selekciji, vaterpolu, streljašt
vu, rukometu, kuglanju, ša
hu, borilačkim sportovima, je
drenju i nekim drugim spor
tovima? Zar nam jugoslaven
sko prvo mjesto kadetkinja 
»Revije« i  jugoslavensko dru- 
go mjesto kadeta »Šibenke«, 
te vrlo visoki plasmani svih 
uzrasta mladih vaterpolista, 
strijelaca, i drugih, ne kazu
ju da se radilo dobro, baš, o* 
nako kako smo se u prethod
nim razdobljima dogovorili. 
Postavlja se pitanje: Može li 
i bolje? — Svi mi koji radi
mo u sportu, smatramo da 
može. Ne samo da može, ne
go i mora. Naša »provincij
ska« pozicija nas tjera na to, 
da moramo raditi sa mladi
ma, tom obliku rada dati i- 
zuzetan značaj, jer smo si
gurni da će nam dio talenti
ranih otići u druge sredine, 
zbog školovanja.

Ali sigurno, više nećemo 
dopustiti da nam ih odvode 
prije završene srednje škole, 
kako je  to do sada često bila 
praksa. Kostur naših ekipa, 
mora biti naš — šibenski, jer 
nismo u mogućnosti da do
vodimo 70 posto svojih eki
pa iz drugih sredina. Doka
zano je da takva »zgrada« u 
svakom sportu mora brzo da 
se sruši. Osmišljeno ulaganje 
u vlastite stručne kadrove u- 
vijek će se isplatiti, a ovak
vu orijentaciju sigurno će po 
zdraviti i radni ljudi naše 
komune.

I  na kraju, da zaključim, 
morali bismo biti zadovoljni 
s ovim što smo postigli u ra
du sa mladim i na sport
skom polju, iako ima prosto
ra za nova dostignuća. Prisu
tna je potreba da više živi
mo s ovim našim dostignući
ma i da dio radosti naše me
diteranske duše, na pravi na
čin iskažemo i pružimo po
dršku svima onima koji mu
kotrpno iz dana u dan izra
đuju mozaik našeg šibenskog 
sporta. Za još veće domete 
i u masovnosti i u kvaliteti 
mi ljudi ovog grada i ove 
općine, morali bismo više ži
vjeti sa svojim ekipama.

Mladen RADIĆ
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BILANCA ŠIBENSKOG SPORTA 
Veljača 1981.

POJEDINAČNI REZULTATI:
1. Zdravka Milković, najbolja košarkašica »Re

vije«,
2. Zoran Slavnić, Srećko Jarić i Pero Vučica, 

najistaknutiji igrači »Šibenke«,
3. Boris Baljkas, 5. mjesto na Zimskom prven

stvu Jugoslavije u skokovima u vodu.
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Motociklizam

Ispit spretnosti
-Na stazi hotelskog naselja 

»Solaris« u nedjelju je  u or
ganizaciji AMD-a — »Šibe
nik«, a povodom Dana žena 
održana prva ovogodišnja tr
ka za prvenstvo društva.

Uz brzinsku trku sudioni
ci su se natjecali i u ispitu 
spretnosti. U klasi do 785 
kubika najbolji rezultat po
stigao je Vlatko Mikulandra, 
dok je u klasi automobila do 
1000 kubika najbolji bio Ne- 
djeljko Lugović. Od automo- 
bilista koji su se nadmetali 
u klasi do 1150 kubika naj
bolji je bio Jerko Vudrag,

dok je  jedina vozačica na 
ovom natjecanju Emilija Da- 
bič osvojila treće mjesto. U 
klasi preko 1150 kubika naj
brži je  bio Obren Tolj.

Osim automobilista, natje
cali su se i vozači motocikla. 
U klasi do 50 kubika »auto- 
matik« najbolji je bio Ivica 
Miljković, a u klasi preko 
50 kubika Mario Jakovljević. 
U trci motocikla do 175 ku
bika pobijedio je Tomislav 
Živković, dok je  Jakša Juri- 
šić bio najbrži u trci motoci
kla sa preko 175 kubika.

M. S. — V. P.

Kuglanje

Kuglačice »Sibenke« prve
Kuglačice »šibenke« osvo

jile su prvo mjesto i pobjed
nički pokal na turniru, što 
ga je organizirala kuglaćka 
sekcija Doma JNA, a povo
dom 8. marta — Dana žena. 
Na turniru su još nastupili

sastavi »Metalca«, »Elektre« 
i Doma Armije, koji su se 
tim redosljedom i plasirali. 
Na kraju natjecanja nagrade 
je sudionicima predala Mari
ja Pasarić, predsjednik Akti
va, žena .pad Domu JNA.

Rukomet

Počinje turnir]
U nedjelju započinje tradi

cionalni rukometni turnir pod 
nazivom »Memorijal Zlatka 
Belamarića«, koji organizira 
Rukometni savez Šibenik. Na 
njemu će sudjelovati 4 muš
ke i 6 ženskih momčadi. U 
ženskoj konkurenciji sudjelo-

Šah

Pobjede
Prošlog tjedna u prostori

jama ŠK »Metalac« započelo 
je prvenstvo ovog najjačeg 
šahovskog kolektiva. Iako su
djeluje samo deset igrača 
prvenstvo je izuzetno jako jer 
okuplja gotoyo sve najbolje 
Šibenske šahiste na čelu s 
majstorom Bulatom i  maj
storskim kandidatima Pisom 
a Trutom. Glavna karakteri
stika do sada odigrana dva 
kola iest izuzetna borbenost 
(nijedna partija nije završila 
remijem) i očekivani rezulta
ti.

vat će momčadi Zaćlra, Polič- 
nika, Šibenke, Olimpije i^dvi- 
je momčadi Galeba podijelje
ne u dvije skupine, dok će u 
muškoj konkurenciji nastupi
ti Olimpija i Metalac-TEF.

(rt)

favorita
1. kolo:
Grozdanić — Rajević 0:1, 

Piša — Mrša 1:0, Klarić — 
Romac 0:1, Bulat — Lacma- 
nović 1:0, Z o r ić— Truta 0:1.

2. kolo:
Rajević — Truta 0:1, Lao- 

manović — Zorić 0:1, Mrša 
— Klarić 0:1, Grozdanić — Pi
ša 0:1, Romac — Bulat odgo
đeno.

Stanje nakon 2. kola:
Piša i Truta 2, Bulat i Ro

mac 1 (1), Klarić, Rajević, 
Zorić 1, Grozdanić, Lacmano- 
vić, Mrša bez bodova.

( tm )

Ligaški
semafor

PRVA SAVEZNA LIGA ZA 
KOŠARKAŠE

ŠIBENKA — ISKRA OLIMPIJA 
90 : 80 (51 : 42)

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 3000. Suci: Jak- 
šić i Velanac obojica iz Beograda.

ŠIBENKA: Vučica 23, Zurić, Ku- 
lušić, Jablan, Petrović, Slavnić 16, 
Macura 11, Marelja, šarić 8, Jarić 18, 
Slavica 14.

Na prvenstvenoj ljestvici vodi 
»Partizan« sa 38 bodova. »Sibenka«

Je četvrta sa 22 boda. U posljednjem 
:olu Šibenčani idu u goste »Kvar

neru«.

DRUGA SAVEZNA LIGA ZA 
KOŠARKAŠICE 

REVIJA — R. KONCAR 
112 : 77 (54 : 39)

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 500. Suci Zida- 
nić i Kasunić obojica iz Zagreba.

REVIJA: Škugor 23, Rak 18, Lučev, 
Brajković, Goreta 18, Gulin 20, Mil- 
ković 23, Vrcić 2, Cičmir 6, Klaren- 
dić, Tešija, Konjevoda 2.

U prvenstvu vodi »Revija« sa 28 
bodova. U slijedećem kolu »Revija« 
igra kod kuće s »Pomurjem«.

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA 
METALAC — ŠIBENIK 

0:2 (0:0)
SISAK — Igralište »Metalca«. Gle

dalaca 600. Sudac: šim ić iz Valpova.
ŠIBENIK: Jovičić, Valee, Mamula, 

Maretić, Vrceli, Capin, Mikuličić, To- 
pić, Trošelj, Mrvić (Filipić), Jurišić.

Nakon 15. kola $ vode »Orijent« i 
»Solin« sa po 21. bodom. »Šibenik je 
treći sa 18 bodova. U slijedećem ko
lu Šibenčani igraju u gostima sa 
»Splitom «. (pp)

Streljaštvo

Omladinci dobri, 
pioniri podbacili
Na automatskoj streljani 

SD »Zdravko Bego« održano 
je pojedinačno omladinsko 
i pionirsko prvenstvo toga 
društva u gađanju zračnom 
puškom.

Kod omladinaca najpreciz
niji su bili Damir Struzi je 
sa 174 kruga od 200 moguća, 
zatim Nikiea Mandić sa 169 
krugova, Željko Horvat sa 
166 itd. Ovo natjecanje bilo 
je ujedno i izluČno za sudje
lovanje na regionalnom pr
venstvu 21. i 22. ovoga mje
seca u Splitu, a nonmi od 
160 krugova prebacilo je de
set omladinaca i omladinki 
najboljeg streljačkog društva 
u Šibeniku. Dok su, omladin
ci, bili precizne ruke pioniri 
su sasvim podbacili u klup
skom natjecanju, koje je za 
njih imao isti značaj. No, i 
pored slabih rezultata, ovaj 
će klub na prvenstvu Dalma
cije ipak zastupati tročlana 
momčad, (pp)

Nogomet

„Je ze ra ” ' !  dalje 
na vrhu

Počeo je proljetni dio prvenstva 
u Murterskoj ligi malog nogometa. 
U 10. kolu postignuti su ovi rezultati: 

Vinik — Goričine 3:6, Završinje 
— Tijesno 2:2, Veterani — Jezera 
0:1, Rudina —- Brodograditelj 3:0, 
Zlak — Studio 3:1.

T A B L I C A
Jezera 10 7 2 1 27:12 16
Goričine 10 7 1 2 44:17 15
Završinje 10 5 4 1 32:19 14
Rudina 10 6 4 4 34:23 14
Tijesno 10 4 4 2 33:19 12
Zlak 10 4 2 4 24:20 10
Veterani 10 4 0 6 24:32 8
Vinik 10 2 2 6 25:40 6
Brodograd. 10 0 4 6 9:36 4
Studio 10 0 1 9 9:43 1

U 11. kolu, 14. i  15. ožujka sasta
ju se: Rudina Tijesno, Vinik — 
Studio, Veterani — Goričine, Zavr
šinje — Jezera, Brodograditelj — 
Zlak. (mp)

Na osnovi člana 21. Samoupravnog sporazuma
0 udruživanju rada radnika u Poljoprivrednu zadru- | 
gu, Zadružni savjet — Komisija za radne odnose
P. Z. Tribunj, na svojoj sjednici održanoj 5. ožujka . 
1981. godine, donijela je  odluku i objavljuje

O G L A S
ZA POSLOVE I RADNE ZADATKE

1  GRAĐEVINSKI TEHNIČAR — izvršilac 1
2. STOLAR (za održavanje objekata) — izvršilac 1
3. AUTOMEHANIČAR

(za održavanje motor, vozila) — izvršilac 1 i
U v j e t i :
ad 1. — Građevinski tehničar, SSS sa 3 godine rad

nog iskustva. U obzir mogu doći i kandida
ti KV i VKV radnici građevinskog smjera, 

ad 2. — KV stolar sa 2 godine radnog iskustva, (po ; 
mogućnosti stolar posjeduje vlastitu radio
nicu).

ad 3. — KV automehaničar sa 2 godine radnog is
kustva (po mogućnosti da posjeduje vlasti
tu radionicu).

Navedeni radnici primaju se na neodređeno vri
jeme.
Kandidati mogu podnijeti prijave na oglas u roku 
15 dana, od dana objavljivanja oglasa.

Prijave se podnose Zadružnom savjetu P. Z. Tri
bunj — Komisiji za radne odnose.

U roku 15 dana kandidati će biti obaviješteni o 
rezultatima provedbenog oglasa.v._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ :_ _ _ _ _ J
»KMG TRUDBENIK« —- BEOGRAD 
Bulevar revolucije br. 79

p r o d a j e

JAVNOM LICITACIJOM
stambenu baraku od 277 četvornih metara i mokri 
čvor, zidan tvrdim materijalom 27,56 četvornih me
tara.

Licitacija će se obaviti u utorak, 17. ožujka 1981. 
god. s početkom u 10 sati u Razinama kod TLM-a 
»Boris Kidrič«.

Početna cijena je 5.000,00 din po metru četvor
nom za stambeni drveni objekt, a za zidani sanitarni 
čvor 6.000,00 din po metru četvornom brutto površine.

Porez na promet plaća kupac.
Pravo učešća na licitaciju^ imaju sve pravne i 

fizičke osobe uz prethodnu uplatu od 10 posto kauci
je, koja se polaže prije početka licitacije na licu 
mjesta.

Rušenje i čišćenje terena regulirat će se ugovo
rom kupac —  prodavač.

»KMG TRUDBENIK« 
BEOGRAD

V _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J

Obavijest roditeljima
Općinska konferencija Saveza društava »Naša dje

ca« iz Šibenika počinje s ovogodišnjim upisom djece 
za boravak u ljetovalištu »Ivanića Ćače-Mlada« u 
Prvić Luci. Ove godine roditelji će moći djecu upisi
vati i pojedinačno, uz mogućnost plaćanja u ratama.

O terminu petnaestodnevnog boravka u Prvić 
Luci, u koji će biti uključena i škola jedrenja i pli
vanja, te niz društvenih aktivnosti, kao i o drugim 
detaljima, obratite se u prostorije OK Saveza dru
štava »Naša djeca« u Ul. B. Petranovića 3 (zgrada 
DIT-a), ili na telefon 22-832.

Preporučuju se i kolektivni upisi djece u mjes
nim zajednicama.

OK Saveza društava »Naša djeca«

L ______________________ i______________ )
r ---------------------------------I

AM D »ŠIBENIK«
Petra Grubišića 9.
Šibenik

r a s p i s u j e

N a t ( e č a j
za obavljanje poslova i zadataka
ŠEFA RAČUNOVODSTVA -L ujedno KNJIGOVOĐA

Osim općih uvjeta kandidati trebaju ispunjavati 
i posebne uvjete:

—| visoka ili viša školska sprema ekonomskom 
smjera sa 3 godine radnog iskustva na knjigo
vodstvenim i računovodstvenim poslovima

— srednja stručna sprema sa 5 godina radnog 
iskustva na knjigovodstvenim i računovodstve
nim poslovima

— moralno-političke podobnosti.
Rad se zasniva na neodređeno vrijeme sa skra

ćenim radnim vremenom od 4 sata.
Pokusni rad od 90 dana.
Natječaj je  otvoren 8 dana od dana objavljivanja.

k . __________________________________________________________ )
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Berisln Ereeg
Tvoj svijetli lik i plemenito 
srce sačuvat ćemo u traj
noj uspomeni. Posljednje 
zbogom i veliko hvala!

Igrači, uprava i članovi 
»Šibenke«I

v * .

Posljednji zbogom i  hvala osnivaču i  dugogodiš
njem članu VK  »Krka«

Filipu Babicu
Članovi Veslačkog kluba »Krka« Šibenik

N
Dana 7. ožujka 1981. godine zauvijek nas je na

pustio naš dragi i nezaboravni suprug i brat

KRSTE 
MRVICA 

pok. Rrste
■ ■ l

Sahrana milog nam pokojnika obavljena je  9. 
ožujka 1981. n& mjesnom groblju u Žir ju.

V __________________ ________________________________________ - /1

V .

JAVNA ZAHVALA

U velikoj tuzi i žalosti koja 
nas je zadesila 23. veljače 1981. 
godine preranom smrću našeg 
dragog i voljenog, dobrog i 
plemenitog supruga, oca, sina, 
brata i zeta

Luke Karađole
FRANE

u nemogućnosti da svima pojedinačno zahvalimo, 
ovim putem želimo izraziti iskrenu zahvalnost cijeloj 
rodbini, prijateljima i znancima koji su skupa s nama 
dijelili neizmjernu tugu i bol. Veliku zahvalnost du
gujemo i zahvaljujemo dru Josipu Grubišiću — Čabi, 
dru Vanji Matić i Medicinskom osoblju šibenske bol
nice interni A odjelu za intenzivnu njegu.

Posebna zahvalnost radnoj organizaciji »Izgrad
nja« i SOUR-u »Šibenka« na pružanju neizmjerne 
pomoći u najtežim trenucima. Hvala svima onima 
koji su usmeno ili pismeno izrazili sućut, kao i oni
ma koji su u velikom broju ispratili pokojnika na 
vječni počinak.

Još jednom svima veliko hvala.
Ožalošćeni: supruga Marija, sinovi Siniša i Željko, 

otac Frane, majka Milka i sestra 
Marija

M

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Tapetar, ke, kravata, amonal, ma
lo, aparat, tarok, kanape, slama, atol, lori, ati, arak, 
redov, r, Tereza, an, ir, zov, sitar, rat, k, n, vidari, 
at, mit, Ma, ka, Atena, ii, kalem, para, aport, as, 
Mike, Erato, Avarin, taman, katovi, Iran, banana, 
otimati, ag, Mariner.

VODORAVNO: L  Metalac, 7. 
Glazbena nota, 9. Vrsta ukras
nog drveta, 16. Jajnik, 17. Ne
dostatak, 19. Vika, buka, 20. 
Neznatan s obzirom na teži
nu, lak, 21. Vrsta kobasice, 23. 
Ružan, oduran, 24. Lanac za 
okivanje zarobljenika, 25. Di
jelovi otplate, obroci, 26. Po
godbeni veznik. 28. Naziv od 
milja za oca, 29. Puščana zr
na, meci, 31. Podrum (prov.), 
34. Aute oznaka za Rijeku, 35. 
Dva susjedna suglasnika, 36. 
Poklon, 38. Naša pok. operna 
pjevačica, Marijana, 39. Mjere 
el. otpora, 42. Umjetnost izra
žavanja osjećaja pokretom mi 
šića lica uz odgovarajuće ge
ste, 44. Kem. znak za astatin, 
45. Naša industrija nafte, 46. 
Auto oznaka za Sremsku Mi- 
trovicu, 47. Duži oblik prijed
loga, 48. Junakinja jedne An- 
drićeve pripovijetke, 50. Kem. 
znak za iridij, 52. Prvi prije
vod Biblije na latinski, 54. 
Ime pjevačice Tumer, 56. Po
luotok u Grčkoj, 58. Vrsta per 
šina, 59. Općinsko područje 
(tur.), 60. Žensko ime, 62. Ko- 
zački poglavica, 64. Udovice

(kraće), 65. Mješanac bijele 
i crne rase, 67. Indijski novac, 
68. Izrađen iz olova, 69. Spra
ve, naprave, 70. Dva jednaka 
slova, 71. Antika.

OKOMITO: 1. Naprava na 
bunaru, đeram, 2. Pokazna za
mjenica, 3. Dio željezničke ko
mpozicije, 4. Velika rijeka u 
Burmi, 5. Povijesni gradić bli
zu Zadra, 6. Uzvik bola, 7. 
Udaljena, 8. Pokazna zamjeni
ca, 10. Kem. znak za srebro, 
11. Vrač, 12. Pribor za rad, 13. 
Radio lokatori, 14. Posjedova
ti, 15. Naša rijeka, 17. Jedan 
od završetaka šah. igre, 18. 
Ostava, zalog (množ.), 21. »Do
življaj« za vrijeme spavanja, 
22. Stara mjera za tekućine.

27. Velika rijeka u SSSR-u, 
30. Jedna šah. figura, 32. Pjes
ma uzvišena sadržaja, 33. Sta
novnici starogrčke pokrajine 
Aonije, 37. Naša pok. glumica, 
Ita, 38. Vrsta hrasta, 40. Bo
rac u koridi, 41. Vrsta miro- 
dijskog vina, 42. Gl. grad Fi
lipina, 43. Rojta, resa, 46. Pro
slavljen, 47. Lijek protiv kaš
lja, 49. Vrsta biljke, tratorak, 
51. Prijevremen, 53. Konji (du
ža množina), 54. Sadržaj ne
kog književnog djela, 55. Dje
dovina kod Hercegovaca, 57. 
Str. muško ime (Ljubo), 61. 
Otac (slov.), 63. Kec, prvak, 64. 
Ime glumice Jackobson, 66. 
Kem. znak za itrij, 68. Inicija
li junaka iz romana Ch. Dic- 
kensa.

r-------------------------------------^
OOUR »GLOBUS« Zagreb 
poslovnica Zadar

raspisuje

N A T J E Č A J
1. Dva terenska komercija

lista za rad na terenu 
stalni radni odnos 
uvjet: SSS ili VS

2. 3—4 akvizitera za rad na 
terenu honorarni radni 
odnos
uvjet: SSS ili VS
Prednost imaju kandida

ti koji su radili iste ili slič
ne poslove. Natječaj je ot
voren 8 dana od dana ob
javljivanja u »Šibenskom 
listu«. Molbe dostavljati na 
adresu: »Globus« poslovni
ca Zadar, Kaljska 12, Za
dar.I _ _ _ _ J

r
U  S P O M E N

Na našu nezaboravnu suprugu, majku, baku i 
prabaku

Nevenku Boe
13. Ili 1980.
13. III 1981.

Tugujući: suprug Frane, kćerke Nataša, Vanja i 
Majda s obitelji.

J



SUBOTA, 14. I I I  1981.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
Hit parada, 14.30 — Dnevnik Radio- 
-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 — Dne
vne novosti Radio-Zagreba, 1530 — 
Biramo melodije za kraj tjedna, 16.00 
— Vijesti, 16.02 — Nastavak emisije 
»Biramo melodiju tjedna«, 16.55 — 
Podsjetnik i najava programa za sli
jedeći dan, 19.00 — Košarkaški pri
jenos.

NEDJELJA, 15. H I 1981.

9.00 — Najava programa, 9.02 — 
Tiedna kronika, 9.15 — Dalmatinske 
pjesme, 9.30 — Zabavni koktel̂  i re  ̂
klamne poruke, 10.30 — Čestitke i 
želje slušalaca.

PONEDJELJAK, 16. m  1981.

14.00 — Najava programa, 14.02 —■
Glazbeni koktel, 1430 — Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Pjesme i plesovi naših na
roda, 16.00 — Vijesti, 16.02 — Time- 
-out, 16.55 — Podsjetnik i najava
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 17. n i  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 —

Zabavlja vas . . . ,  14.30 —  Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Nekad popularne melodije,
16.00 —  Vijesti, 16.02 — Izbor za
bavnih melodija, 16.55 — Podsjetnik 
i  najava programa za slijedeći dan.

SRIJEDA, 18. m  1981.
14.00 — Najava programa,‘ 14.02 —

U zabavnom temu, 14.30 — Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Sviraju zabavni orkestri,
16.00 — Vijesti, 16.02 — Melodije za 
vaš poslijepodnevni odmor, 1635 — 
Podsjetnik i najava programa za sli
jedeći dan. Na m am om  sudcu

ČETVRTAK, 19. m  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 — 

Dalmacija u pjesmi, 14.30 — Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 15.30 — Vedro glazbeno poslije
podne, 16.00 — Vijesti, 16.02 — Iz 
melodije u melodiju, 16.55 — Pod
sjetnik i  najava programa za slije
deći dan.

PETAK, 20. m  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 — 

Pjesmom po svijetu, 14.30 — Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagro
ba, 15.30 — Parada domaćih šlage
ra, 16.00 — Vijesti, 16.02 — želje 
slušalaca, 16.15 — Melodije u znaku 
vikenda, 16.55 — Podsjetnik i  naja
va za slijedeći dan.

Izgleda da se Zatcmjani ne plaše baš odviše one 
stare narodne izreke » Bolje da te majka bije neg' 
marćeno sunce grije«. Tome u prilog ide i  snimak 
našeg fotoreportera koji je napravljen jednog sun
čanog ožujskog dana u Zatonu, Pred vjerojatno pr
vim ovogodišnjim štekatom našla se »klapa« stari
jih  .Zatonjana da prekrati vrijeme partijon trešeta 
i  kvarton * vina, ćakulom o  lipom vrimenu i poljo
djelskim radovima. I  dok su šivale trice i aši i po
malo natezalo iz čaše počele su već prve priče o 
turističkoj sezoni, o protekloj oštroj zimi i o ovom 
lipom suncu koje čovika čini deset godina mladin.

(m. dž.)
Snimio: V. Polić

_____ _____________________________—  J

naš vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 533 (veza na Me- 
diteran-ekspres na Perkoviću) u 10.45 
(veza na Dalmaciia-ekspres) u 15.08 
(veza na Marjan-ekspres) u 21.15 (d i
rektna i spavaća kola).

ZA BEOGRAD: u 19.10 (direktna 
kola).

A U T O B U S I
Šibenik — Dubrovnik: 2.30, 330, 

4.45, 5.15, 6.00, 830, 9.00, 10.00, 11.00,
12.00, 13.15, 15.10, 23.30 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1437, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 23.30 sati.

šib^mik — Zagreb: 4.40, 103 (via 
Gospić), 18.00 (ina Rijeka) i  u 2030 
sati.

Šibenik — Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik — Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik —• Banja Luka: 730 i 22.15 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 23.30 (svar 

kog dana), i  petkom u 2230 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.25 sati.

Vozni red vrijedi do 30 ožujka 
1981. godine.

B R O D O V I  
Lokalne pruga

ŠTBENIK — VODICE: u 9, 14.45, 
srijedom i subotom u 18, nedjeljom 
i praznikom u 9 i 18 sati.

ŠIBENIK — ZLARIN: u 530, 9, 
13, 14.45, srijedom i subotom u 18, 
nedjeljom i praznikom u 8.30 i 18 
sati.

ŠIBENIK — PRVIĆ LUKA: u 9, 
13, 14.45, srijedom i subotom u 18, 
nedjeljom i praznikom u 9 i 18 sati.

ŠIBENIK — PRVIC ŠEPURINA: u 
5.30, 9, 13, 14.45, srijedom i subo
tom u 18, nedjeljom i praznikom u 
9 i 18 sati.

ŠIBENIK — KAPRIJE — ŽIRJE: 
u 13, petkom u 14.45, nedjeljom u 
15.50 sati.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE« 
JABLANICA — u Flladelfiji, 

ŽIRJE — u Norfolku, DINA
RA — na putu za Savanah, 
JEZERA — na putu za Rije
ku, SKRADIN — na putu za 
Šibenik, PROMINA — u $an- 
gaju, ŠIBENIK — u Trstu, 
ŠUBIĆEVAC — na putu za 
Tartous, KRAPANJ — na pu
tu za Norfolk, PRVIC — u 
Barceloni, ROGOZNICA — u 
Dugom Ratu, KRKA — na 
putu za Istanbul, KORNAT 
— na putu za Banđirmu, PRI- 
MOŠTEN — na putu za Ode- 
su.

Rješenjem Republičkog sekre-
tarijata za prosvjetu, kulturu i
fizičku kulturu SRH broj
3029/1-1978, »šibenski list« oslo-
boden je osnovnog poreza na
promet.

A VI O N I
SPLIT — ZAGREB: ponedjeljkom 

u 7.45, 12, 17.40, 19.20, utorkom u 
7.40, 12, 17.40. 19.20, srijedom u 7.40, 
12, 17.40, četvrtkom u 7.40, 12, 17.40, 
19.20, petkom u 7.40, 17.40, subotom 
u 7.40, 12, 17.40, nedjeljom u 7.40, 
12, 17.40.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 6.35, 14.50, 20.50, utorkom u 8.20,
14.50, 16.30, 20.50, srijedom u 7, 14.50.
20.50, četvrtkom u 7, 14.50, 16.30
20.50, petkom u 6.20, 8.20, 1430, 20.50, 
subotom u 7, 17.40, 2030, nedjeljom 
u 7, 16.30, 20.50.

ZADAR — BEOGRAD: svakog dana 
2035 sati.

r— i-------------------------------------------------------------------------- ■n
V a ž n i j i  t e le fo n i

Služba pomoći - informacije na cestama 987
Dežurna služba m ilicije 22-323
Saobraćajna milicija 22-731
Vatrogasna jedinica 22-222
Hitna jpomoc 94
Operativno-informativni centar općina 28-022
Elektra 22-680
Vodovod 22-277
Informacije 988
Željeznička stanica 23-696
Autobusni kolodvor 22-087
Jadrolinija 23-468

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: njemački film »Ha 

mburška mafija« (od 15. do 
18. I I I )
američki film »Bijeg iz Al- 
katraza« (od 19. do 25. I I I )  

TESLA: talijanski film  »Zbo
gom ljubavi, zbogom« (do 15. 

I I I )
američki film »Sedmoro si
ju smrt« (od 19. do 24. I I I )  

20. APRILA: domaći film »Vo
de« (do 17. I I I )  
hongkongški film »Tetovira
na veza« (od 18. I I I  do 23.
I I I )

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno sva
kog dana (osim ponedjeljka) 
od 10 do 12 i od 18 do 20 sa
ti (nedjeljom od 10 do 11 
sati).

• * ♦
Umjetnički atelje A. Bela- 

marića (Ul. R. Visianija 7) 
— stalni postav duboreza. 
(Otvoreno svakog dana od 
8 do 12 i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA
Varoš, Ulica bratstva i je

dinstva 32 (do 20. I I I )

IZ  MATIČNOG UREDA 
Rođeni

Dobili kćerku;
Sveto i Marj eha Radić, Ante 

i Marija Raden-Mačukat, Ivan 
i Anka Skelin, Ivan i Ana Đu- 
razer, Goran i Đelila Livako- 
vić, Slavko i Anka Alviž, Dra
gan i Lepa Vlah, Šime i Dra- 
gica Sladić, Marko Pešić i 
Slavka Ledenko, Vinko i Vil- 
ma Leptir, Boško i Božena 
Baljkas, Vinko i Svjetlana To- 
mas, Marko i Marija Bačelić.

Dobili sina:
Damir i Glorija Sivić, Jure 

i Gojana Bogdan, Rajko i Da
nica Tomasović, Branko i Sla- 
vica Ćaleta-Car, Branko i Ne- 
diljka Skračić, Zdravko i Gor- 
dana Vranjić, Ante i Božena 
Gulin, Stanko i Janja Zrilić, 
Srećko i Nada Mišura, Ivan i 
Neda Karavanić, Željko i Jas- 
minka Rak, Ante i Nada Braj- 
ković, Mladen i Višnja Pava- 
sović, Ante i Biserka Marić, 
Milovan i Marica Kartelo, An
te i Mira Nakić.

Vjenčani
Vesna Rajić i Ante Gverić, 

Mladenka Trobonjača i Sto- 
jan Ergić, Danira Šarić i Lju- 
oomir Borak, Sineva Omero- 
vić i Dragan Šrempf, Meri Lu- 
gović i Zoran Gracin, Dijana 
Lakoš i Ivan Grubić.

Umrli
Oršula Kalauz (83), Mirko 

Škugor (52), Ana Adum (86), 
Petar Paić (1), Božica Rumić 
(77), Dragomir Juroš (71), Pe
tar Mišura (61), Stipe Gojano- 
vić (68) Jera Radovčić (83), 
Marija Vukov (91), Stipe Ba
novac (78), Ana Bralić (73).

MALI OGLASNIK
IZNAJMLJUJEM sobu s u- 

potrebom kuhinje dvjema dje
vojkama. Pitati na telefon 
28-979. (197)

— oOo —
PRODAJEM građevinsko ze

mljište što se nalazi preko 
puta »DRVOPRERAĐIVAčA« 
u KO Vrulje — Bilice, povr
šine od oko 20J0 m2. Moguće 
je zaključiti ugovor i za dio 
te nekretnine.

Obratiti se odvjetniku Juri 
Dominisu, Šibenik Kidričeva8.

(198)
— oOo —

BIHAĆ — SREDNJA DAL
MACIJA, mijenjam dvosoban 
stan za odgovarajući uz na
doplatu. Cijenjene ponude 
pod broj. (199)

— oOo —
TRAŽIM ženu za čuvanje 

djeteta od 14 mjeseci. Ostalo 
po dogovoru. Informacije na 
telefon 25-007 cijelog dana.

(200)

— oOo —
KUPUJEM »FIAT 126« P no- 

vi ili gotovo novi. Plaćam u 
devizama. Upitati na telefon 
24-197.

(201)
— oOo —

PRODAJEM mašinu vunovla* 
čaru u Skradinu. Javiti se na 
adresu: Vera Jovanović, Pap 
Pavla-Šilje, Skradin.

(202)
— oOo —

PRODAJEM garažu na Bua- 
lama površine 17 m2. Informa- 
čije na telefon 22-090 od 6—14 
sati, a od 14 sati na adresu: 
Vlade Perana 18, V II kat (Mi- 
kulandra). Sj (203)

— oOo —
KUPUJEM grobnicu na ši; 

benskom groblju Sv. Ana ili 
na Kvanju. Javiti se na tele* 
fon 24-670. (204)

— oOo —
RADNA ORGANIZACIJA

»ELEMES« traži prazan dvo
soban ili trosoban stan na go
dinu ili više dana. Prioritet
ima lokacija na Šubićevcu 
Informacije i ponude na tele
fon 23-978 ili na TLM »BORIS 
KIDRIČ« OOUR »ELEMES«

(205)
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] O B A V I J E S T  E
! Obavještavaju se građani i svi osta-
! li korisnici naših usluga da Služba pri- 
: manja malih oglasa i pretplate za »Si- 
I benski list, natječaja, obavijesti, osmrt

nica i javnih zahvala 
: radi svaki dan, osim subote
: od 8 do 12 sati .
: u Ulici Božidara Petranovića 3
: Na istom mjestu uplaćuju se i želje !

slušalaca za Radio-Šibenik.
! Cijena malog oglasnika iznosi 50 !
: dinara. Zajedničke želje slušalaca košta- 
i ju 100, a pojedinačne 150 dinara. -
- ■  i

INFORM ATIVNI CENTAR ŠIBENIK ! 
ajn jnm iTTrTTrTT irT rin rx^^

Izdaje: INFORMATIVNI CENTAR Direktor: MLADEN RADIĆ v. d. glavnog i odgovornog urednika: JOSIP JAKOVLJEVIC Tehnički urednik: 
STJEPAN BARANOVIć Uređuje redakcijski kolegij LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORM ATIVNI CENTAR, Šibenik, B. Petranovića S, 
Telefon 29-480. Radio-Šibenik: P. Grublšića 3, tel. 22-929 Adresa uredništva »šibenskog lista«: P. Grublšića 3, telefon: 29-929 PRETPLATA m  
list: za SFRJ za trt mjeseca 65 din.; za pola godine 130 din.; za d jelu  godinu 260 din. Za inozemstvo dvostruko. Tisak: »štampa« Šibenik


